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Malo tko se ovih dana osjeća bezbrižno i lagano poput ljetnog povjetarca iako 
nam je ljeto i kalendarski nastupilo, no nije sa sobom donijelo potreban godišn-
ji odmor po pitanju brige za budućnost. Uzrok tome je inflacija kojoj se ne vidi 
kraj, neizvjesnost vremena u kojem živimo i neprestano traganje za smislom 
koje nam je prirodno urođeno.
Nagle promjene na tržištu rada pokazale su koliko su cijenjeni majstori svog 
zanata te da umijeće koje stvaraju svojim rukama, popravljaju, grade i omo-
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gućuju; cjenovno doživljava zasluženu vrijednost. Svjesni smo da je tome uzrok demografija i migracija stanovništva, 
no ponekad treba “udariti u zid” da bi krenuli iz početka i izgradili novi sustav vrijednosti. 
Ponekad se dobro maknuti iz sredine koja nas okružuje kako bismo stekli potrebno samopouzdanje, proširili vidike, 
dodatno se uvjerili da obrazovanje traje cijeli život i da smo za napredak u svom zanimanju i zanatu sami odgovorni. 
Napokon obrtnička zanimanja dobivaju protuvrijednost za svoj rad i mogu biti u poziciji da pregovaraju oko uvjeta te 
naplate svoj rad onoliko koliko zaista vrijedi. 
Na svima nama je da mijenjamo svijest, majstorstvo i obrtništvo može biti ključ ne samo našeg egzistencijalnog nego 
i psihičkog zadovoljstva. Mi u Obrtničkoj komori Zagreb smatramo da stav prema obrtničkim zanimanjima počinje od 
malih nogu, od roditelja, od odgoja i školi. Ključno je mentorstvo, da dajemo uzore mladima i naučimo ih radu, jer ih tada 
ni jedna kriza neće pokolebati.
Zato kroz promotivni program, škole, profesore, roditelje pa čak i javni promet naglašavamo kampanju “upoznaj stuku i 
živi od svojih ruku”. Ove godine u programima obrazovanja za vezane obrte u trajanju od tri godine ima mjesta za 4.858 
učenika, a učenici koji se nisu upisali u ljetnom upisnom roku, mogu to učiniti u jesenskom. Za sve koji nisu sigurni što 
bi upisali, dobar obrt omogućuje cjeloživotnu nadogradnju, bezbroj mogućnosti ali i slobodu.
Ima li što ljepše kad mladi naslijede obrt svojih roditelja i još ga unaprijede suvremenim dizajnom, bržom komunikaci-
jom i modernim detaljima.  Uz pomoć interneta inspiracija i kreativnost svuda su oko nas. Kuhari, pekari, slastičari pravi 
su umjetnici, konobari nositelji reputacije, ličioci, stolari i elektroinstalateri vrlo cool likovi, a obućari, kožari i krojači 
nositelji zelene revolucije u borbi protiv prekomjerne kupovine i nekvalitetnog proizvoda. Svjedoci smo sjajnih priča 
obiteljskih obrta koji unatoč činjenici da puno rade nekako odišu tim unutrašnjim zadovoljstvom. 
Prekvalifikacije, potvrde vlastitih vještina, samouke vrijedne kreativce također ohrabrujemo upravo programom 
cjeloživotnog obrazovanja, jer time iskustvo dobiva ključnu potvrdu, kvalifikaciju i titulu.
Ministarstvo gospodarstva i održivog razvoja temeljem projekta „Cjeloživotno obrazovanje za obrtništvo vrši povrat do 
80% iznosa opravdanih troškova za pripremu i polaganje majstorskih ispita, pa nije na odmet prijaviti se za jesenski rok 
do 23.09.2022. i tu ostvariti traženi smisao i rast. 
Stoji i u ovom vremenu da onaj tko zna raditi svojim rukama neće ostati gladan, a za obrtnike odustajanje i tako nikad 
nije bila opcija.

Vaš Mravac Plavac

Majstorstvo nije samo 
umijeće nego i osobni rast
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Na svečanoj skupštini OKZ-a 
dodijeljene nagrade zaslužnim 
obrtnicima 

Obrtnička komora Zagreb dje-
luje već 27 godina okuplja-
jući zagrebačke obrtnike, ar-
tikulirajući njihove interese, 

boreći se za njihove ciljeve i zaštitu 
njihova dostojanstva i afirmaciju 
obrtništva kao neizostavnog činitelja 
hrvatskog gospodarstva.

17. svibnja 2022. godine održana 
je svečana obljetnica prigodom koje 
su se okupili svi obrtnici koji su svojim 
radom i znanjem obilježili obrtničku 
struku od strane svojih udruženja. 
„Nakon osam godina mandata mogu 
reći da smo većinu planiranog i ost-
varili. Ovdje je prilika da se okupimo i 
zasluženo priznamo rad i djela naših 

obrtnika. Ti ljudi su ponekad samoza-
tajni i ovo je prilika da ih se javno vidi i 
da im danas damo težinu. Ostat ćemo 
i dalje na usluzi građanima, obrtnici-
ma, gradu i društvu„ rekao je preds-
jednik Obrtničke komore Zagreb Mir-
za Šabić.

Razvoj Zagreba i razvoj obrta uza-
jamno su povezani. Obrt omogućava 
zadovoljenje mnogih malih i svakod-
nevnih potreba, temelji se pretežno 
na ručnom radu koji se uglavnom 
obavlja po narudžbi, te popunjava 
niz tržišnih segmenata i pruža egzis-
tenciju mnogima. Tradicijski i umjet-
nički obrti jamče opstanak tradicije i 
očuvanje identiteta te dopunjavaju 

turističku ponudu unikatnim proiz-
vodima. „Željeli smo na današnji dan 
proslaviti zajednički i u našem us-
kom krugu jer se sam smisao i funk-
cioniranje Obrtničke komore temelji 
na našem članstvu i našim obrtnici-
ma. Dodijelili smo im priznanja i na-
grade za zasluženi rad. Radit ćemo i 
dalje na promicanju obrtništva kao 
djelatnosti koja pokreće grad, bez 
koje grad ne živi i bez koje grad ne 
može. Obrtnici su oduvijek bili i ostat 
će pokretači razvoja, trendova i oču-
vanja baštine te oni koji daju veliki do-
prinos cjelokupnom gospodarstvu“, 
kazao je Antun Trojnar, predsjednik 
Udruženja obrtnika Grada Zagreba.
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Posebno priznanje za životno djelo 
ove je godine dodijeljeno obrtniku Jozi 
Kovačeviću, predsjedniku Udruženja 
Radio taxi koje okuplja najveći broj 
zagrebačkih taksista-obrtnika. Nakon 
dugog niza godina rada i obavljanja 
taxi službe, kao i zalaganja za prava 
taksista u gradu, Kovačević zasluže-
no odlazi u mirovinu. „44 godine u 
obrtništvu nisu mala stvar. Zahvalio 
bih se Obrtničkoj komori Zagreb na 
dobroj suradnji, a svim kolegama 
obrtnicima želim dug život i uspješno 
poslovanje“, rekao je Kovačević.

Priznanja za unaprjeđenje i raz-
vijanje komorskog sustava dobili 
su: Antun Trojnar, Ivan Leščić, Josip 
Tržec, Marko Cesar, Renato Bočak, Iv-
ica Zanetti, Marija Subota, Franz Le-
tica, Jozo Kovačević, Zdravko Bubnić, 
Darko Židak, Jasenka Jančić, Marina 
Hrastić Prišlin, Stipe Bučar, Marijan 
Karlović, Gordana Munjaković, Vlad-
imir Birek, Zdravko Sohora, Marija 
Komerički, Dražen Šimičić, Davor Pis-
marović, Zoran Brdar, Damir Juretić, 
Marijo Miletić, Damir Marković, Go-
ran Maretić, Miljenko Milanović, An-
tonija Tretinjak, Spomenka Krebzs, 
Goran Maretić, Nenad Šepak, Zoran 
Krivačić, Marija Željko Lacković, Franz 
Letica, Marija Komerički, Branko Ru-
dolf, Jasenka Jančić, Marica Žunić, Mil-
jenko Vuk, Josip Žuglić, Dijana Smoljo, 

Aleksandra Žuljević, Nenad Šepak, 
Zdravko Radilović, Branko Stričak i 
Marijo Jakuš.

Nagradu za obrtnika branitelja do-
bio je Marin Suša.

Priznanje za najstariji obrt koji već 
preko 90 godina uspješno posluje 
dodijeljeno je Simoni Bezuh Radigov-
ić i Željku Blaženiću.

Priznanje za obrtnika početnika 
do 35 godine života dobili su Mora-
na Sedak, Antonio Peteljak, Martina 
Dubravec, Vedran Cetina i Ivančica 
Beclin Vručina.

Priznanje za ženu obrtnicu otišlo je 
Ljiljani Blažic, Marini Kršek, Marti Gji-
naj, Danijeli Halužan Glumbić, Vesna 
Delinić, Maja Šimunec i Brankici Jova-
noski.

Srebrnu diplomu za humanitarni 
rad dobili su Perica Galić, Neven Ju-
ranić, Marijan Popović, Ingrid Fackov-
ić, Ivan Crnković, Tomislav Vlahović, 
Željko Sakoman, Ivan Peteljak, Mario 
Škrobot, Ivica Filipčić, Zlatko Punti-
jar, Branko Paurović, Zlatko Šćapec, 
Francek Šinković, Marijan Popović, 
Ingrid Facković, Dražen Papa, Ivan 
Crnković i Dražen Papa.

Zlatnu diplomu za promicanje 
obrtništva na sajmovima, revijama i 
manifestacijama primili su Zdravko 
Crnarić, Branimir Bošnjak, Siniša 
Špišić, Darko Frljak, Tomislav Verović, 

Višnja Kalinski, Franjo Husein, Vladi-
mir Ruždjak, Jasna Acinger Prebag, 
Mario Tončić, Stjepan Vlahovac, Ivica 
Đuretić, Draško Karaula, Goran Ma-
retić, Marko Dobrica, Damir Juretić i 
Zlatko Tkalčević.

Nagrada Zlatni krug za značajan 
doprinos razvoju, zaštiti i promicanju 
obrtništva dodijeljena je Udruženju 
autotaksi prijevoznika Grada Za-
greba, Zagrebačkoj filharmoniji, Zlat-
ku Radiloviću, Udruženju obrtnika Ve-
lika Gorica i Ivanu Prgometu.

Posebno priznanje za uspješnu 
suradnju i doprinos dobili su Turistič-
ka zajednica Zagrebačke županije, 
Turistička zajednica Grada Zagreba, 
Drvodjeljska škola Zagreb, ZICER, 
Srednja strukovna škola Velika Gorica 
i Škola za osobne usluge Zagreb.

Zlatku plaketu s pisanim priznan-
jem primili su Damir Oniško, Janko 
Kezele, Mićo Šurić, Damir Gornik, Mi-
lan Lacković, Rudolf Puntarić i Marija 
Subota za dugogodišnji rad u tijelima, 
cehovima, odborima i komisijama ko-
more.

Za značajne poslovne rezultate u 
obrtu, očuvanje i unaprjeđenje vješti-
na i znanja deficitarnih, umjetničkih 
i tradicijskih obrta Zlatnu statuu s 
pisanim priznanjem dobili su Ivica Za-
netti i Zdravko Sohora.
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Svečano obilježen 56.Dan obrtnika

Udruženje obrtnika grada Za-
greba obilježilo je 56. Dan 
obrtnika, 12. lipnja 2022.go-
dine. Na svečanosti koja je 

održana u Rooftop Lateralu u Stro-
jarskoj ulici uz brojne obrtnike bio 
je predsjednik Skupštine Grada Za-
greba, gosp. Joško Klisović, gđa Tatja-
na Operta, pročelnica Gradskog ureda 
za gospodarstvo, ekološku održivost 
i strategijsko planiranje sa suradnici-
ma, Mirza Šabić, predsjednik OKZ i 

Darko Stanković, izaslanik predsjed-
nika HOK-e

Pozivu obilježavanja odazvali su 
se predsjednici i tajnici udruženja i ko-
mora s kojima surađujemo. Oni su ne-
koliko sati ranije sudjelovali na okru-
glom stolu na kojem su razmijenili 
iskustva na temu „ Aktualni trenuci u 
obrtništvu -prilika za nove mogućno-
sti „.

 Antun Trojnar, predsjednik 
Udruženja obrtnika grada Zagreba u 

pozdravnom govoru ukratko se osvr-
nuo na rad najvećeg udruženja obrt-
nika u Hrvatskoj u kojemu je trenutno 
više od 14.000 članova, proizvodnih 
i uslužnih, tradicijskih i umjetničkih 
djelatnosti registriranih na području 
grada Zagreba.

U svome govoru Antun Trojnar 
posebno je naglasio:

„Udruženje obrtnika grada Za-
greba bilo i ostalo inicijator brojnih 
inicijativa nadležnim institucijama 
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vezano za probleme koji koče i oteža-
vaju poslovanje obrtnika ali isto tako 
inicijator je brojnih promjena  propisa.

I dalje ćemo raditi  na promican-
ju obrtništva kao djelatnosti koja 
pokreće Grad, bez koje Grad ne živi 
i bez koje Grad ne može. Obrtnici su 
oduvijek bili i ostat će pokretači raz-
voja, trendova i očuvanja baštine te 
oni koji daju veliki doprinos cjelokup-
nom gospodarstvu.

Samo zajedničkom obrtničkom up-
ornošću i marljivim i predanim radom 
možemo doprinijeti boljem sutra.“

S kraćim govorima skup su pozdra-
vili gosp. Darko Stanković, kao iza-
slanik predsjednika HOK-e, Mirza 
Šabić, predsjednik OKZ, gđa Tatjana 
Operta,  pročelnica Gradskog ureda 
za gospodarstvo, ekološku održivost 
i strategijsko planiranje i Joško Kliso-
vić, predsjednik Gradske Skupštine. 

Govori i podjela priznanja koja je 
uslijedila izmjenjivali su nastupom 
benda SM.

Najviše priznanje koje Udruženje 
obrtnika grada Zagreba dodjeljuje 
svojim članovima za izniman dopri-

nos u razvoju komorskog sustava 
pripalo je ove godine Ivici Zanettiju, 
vlasniku frizerskog salona Zanetti te 
Antunu Trojnaru, vlasniku GR Antun 
Trojnar. 

Na svečanosti su dodijeljena i 
priznanja:

SREBRNI OBRT s pisanim priznan-
jem, je priznanje za očuvanje i nas-
tavak obiteljske tradicije više od 40 
godina

Dobitnici su:
1. ZDRAVKO AUŠPERGER , vlasnik 

dimnjačarskog obrta „DIMNJAČAR-„
2. ROBERT BALOG, vlasnik au-

tomehaničarskog  OBRTA  “BOSCH 
PUMPE I DIZE”

3.  LJERKO BOŽIČEVIĆ, vlasnik 
obrta AUTOMEHANIČARSKA RADI-
ONICA, STROJNA OBRADA MOTORA    

4. SNJEŽANA BORŠIĆ  , vlasni-
ca obrta „SNJEŽANA“ ZA DIMN-
JAČARSKE USLUGE,      

 5. DAMIR MIKULČIĆ, vlasnik     
obrta  ELEKTRO MIKULČIĆ      

6. DARKO HORVAT , vlasnik obrta 
HORVAT ZA POPRAVAK OBUĆE 

7. DAMIR KORMAN, vlasnik   obrta 

CIPELE KORMAN
ZLATNI OBRT s pisanim priznan-

jem, je priznanje za očuvanje i nas-
tavak obiteljske tradicije više od 50 
godina.                                       

Dobitnici su:
1. MARTINA LOBOR, vlasnica obrta 

AUTOSERVIS LOBOR
2. MILJENKO VUK , vlasnik obrta     

VUK LEATHER 
3. DARIJO SEMENČIĆ vlasnik pos-

tolarskog OBRTA SEMENČIĆ                                                                                            
 4.  SUZANA BARTOLOVIĆ , vlasni-

ca obrta     CIPELE MARKO   

PLATINASTI OBRT s pisanim 
priznanjem, je priznanje za očuvanje 
i nastavak obiteljske tradicije više od 
60 godina.                           

Dobitnici su:
1. BRANKO ŠLOGAR , vlasnik obrta 

INSTALACIJE ŠLOGAR                                    
2.   VESNA SVIBEN ,   vlasnica PE-

DIKERSKOG OBRTA

Čestitke svim dobitnicima na 
priznanjima!
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Okrugli stol

Udruženje obrtnika grada Za-
greba, dana 12.06.2022.go-
dine organiziralo je u sklopu 
proslave 56. Dana obrtnika 

grada Zagreba, Okrugli stol na temu 
„Aktualni trenuci u obrtništvu- prilika 
za nove mogućnosti „ na kojem su 
sudjelovali predsjednici udruženja s 
kojima UOGZ ima potpisan sporazum 
o suradnji.

Nakon provedene rasprave u ko-
joj su  sa svojim razmišljanjima, pri-
jedlozima i analizama,  aktivno sud-
jelovali svi Predsjednici, donijeti su  
slijedeći

Z  A   K  L J   U   Č   C   I

1.Udruženja obrtnika  su čvrste je-
dinstvene zajednice koje  zastupaju, 
predstavljaju i štite interese svojih 
obrtnika.

Sva Udruženja obrtnika imaju je-
dinstven zajednički stav i potrebu za 
hitno rješavanje izazovnih  gospodar-
skih trenutaka.

2.Udruženja obrtnika kao i cijeli 
komorski sustav  HOK-a  moraju biti 
PARTNERI VLADI RH koji predlažu i 

aktivno sudjeluju u donošenju svih 
gospodarskih mjera aktivne politike. 
Žele PARTNERSKI ODNOS i aktivno 
hitno sudjelovanje.

3. Uslijed enormnog rasta cijena 
energenata, koje negativno utječe 
ne samo na  poslovanje obrtnika, već 
i na njihovu opstojnost,  do te mjere 
da  postoji najava zatvaranja velik-
og broja obrta, a što će za posljedicu 
imati otpuštanje zaposlenika, njihov 
odlazak na Zavod za zapošljavanje, 
a vjerojatno i iseljavanje izvan RH. 
Posljedica toga bi bila gospodarska, 
socijalna i demografska kriza.

Suočeni sa takvom objektivnom 
situacijom, ovaj uvaženi i respekta-
bilan skup,  predlaže  Obrtničkoj Ko-
mori Zagreb, Hrvatskoj obrtničkoj 
komori  i  Upravnom odboru Hrvatske 
obrtničke komore, hitan sastanak sa 
predstavnicima Vlade RH, sa Minis-
trom gospodarstva i održivog razvo-
ja u cilju donošenja „paketa“ mjera 
sličnih modelu mjera koje su vrijedile 
za vrijeme  krize uzrokovane pan-
demijom  COVID-19.

4. Po hitnom postupku zakaza-
ti sastanke sa svim distributerima 
energenata, komunalnih usluga, za 

sniženje cijena za najosjetljiviju kate-
goriju poduzetnika- obrtnika.

5. Udruženja obrtnika  obvez-
no trebaju imati svoje stalne pred-
stavnike  u lokalnim samoupravama 
i njihovim Odborima, a u Saborskim 
odborima za gospodarstvo svakako 
trebaju biti predstavnici HOK-e kao i u 
drugim tijelima vlasti,  poglavito kada 
se rješavaju  pitanja od vitalnog inte-
resa za obrtništvo. 

6. U Izmjenama i dopunama Zako-
na o obrtu, neophodno je izvršiti razd-
vajanje pravne osobe obrta, od fizičke 
osobe obrtnika, u svim aspektima.   

7. Potrebno je hitno poduzimanje 
konkretnih aktivnosti i mjera u cilju 
sprječavanja negativnih posljedica i 
metoda za suzbijanje gospodarske 
krize.

8. Veliki problem za funkcioniran-
je obavljanja djelatnosti obrtništva, 
predstavlja nedostatak radne snage, 
pa i na tom planu treba poraditi na 
suradnji s Ministarstvom znanosti i 
obrazovanja kao i na suradnji s stru-
kovnim školama.   
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Početkom lipnja održana je 
druga biznis konferencija pod 
nazivom Hrvatska u novom 
ekonomskom okruženju. 

Pandemija  je iza nas, ali vreme-
na su i dalje burna: rat u Ukrajini 
neminovno utječe na načine i uvjete 
poslovanja, a često i na potragu za 
novim partnerima ili novim izvorima 
sirovina. Kakve su posljedice sankcija 
Rusiji za hrvatsku ekonomiju, postoje 
li pozitivne strane i koliko nam u pre-
venciji onih negativnih mogu pomoći 
tehnološki alati, digitalne inovacije i 
mobilnost radne snage, teme su o ko-
jima su govorili ekonomski i financijs-
ki stručnjaci te uspješni poduzetnici i 
obrtnici. 

Predavači su bili: g. Hrvoje Su-
pić-Vice President- central and East-
ern Europe, Salesforce, dr.sc. Željko 
Lovrinčević- znanstveni savjetnik 
u trajnom zvanju na Ekonomskom 
institutu u Zagrebu, dr.sc. Mirza 
Šabić- predsjednik Obrtničke komore 
Zagreb, izv.prof.dr.sc. Velibor Mačkić- 
posebni savjetnik za ekonomiju 
Predsjednika RH, Vedran Šošić-
glavni ekonomist HNB, Ivan Uremov-
ić- direktor Odjela strategije i plan-
iranja mreža HT, Dejan Rogun- HSM, 
Zdravko Turković- CEO 24 sata, Kreši-
mir Hlede- CEO Greyp Bikes, Zdravko 
Marić- potpredsjednik Vlade RH i 
ministar financija, Boris Vučić- gu-
verner HNB, Boris Nađ- Global Head 
IT Operations FOREO i ostali stručnja-
ci u svom području.
Teme panela: 
1. Poslovanje i financiranje u no-

vom ekonomskom okruženju 
- Rusija je invazijom na Ukrajinu 
trajno narušila ekonomsku par-
adigmu, posljedice rata osjeća 
cijeli svijet. Kako će to utjecati na 

poduzetnike i građane?Je li bol-
je u takvoj situaciji da Hrvatska 
bude dio eurozone ili ne? Kako se 
prilagoditi situaciji i novim okol-
nostima?

2. Nova stvarnost: promjene na 
tržištu rada - Sve što smo dosad 
poznavali kao čvrste političke, 
gospodarske ili društvene kon-
stante nestalo je u veljači. Ključ-
na pitanja panela su kako na-
doknaditi izgubljena tržišta, gdje 
pronaći radnu snagu i kako, nara-
vno, izbjeći ulazak u recesiju koja 
prijeti.                     
Predsjednik Obrtničke komore 
Zagreb dr.sc. Mirza Šabić istak-
nuo je važnost obrazovanja i 
strukovnih zanimanja. Educiranje 
roditelja koji imaju ipak najveći 
utjecaj na odabir daljnjeg školo-
vanja djece te da odabir stru-
kovne škole ne znači da djeca 
ne mogu ići na fakultete dapače, 

svako daljnje školovanje je važno 
i bitno za razvijanje obrta i obrt-
ništva.

3. Inovacije u prodaji i marketingu 
kao alat povećanja profitabilno-
sti i učinkovitosti - Naši korisnici 
i kupci su se promijenili. O tome 
kako to rade uspješne tvrtke i 
koji im alati mogu u tome pomoći 
razgovaralo se na ovom panelu.

4. Nezaustavljiva tehnologija: 5G 
& next infrastruktura za Ind4.0 
- U sljedećih pet godina globalne 
investicije u 5G mrežu dosegnut 
će 980 milijardi dolara, što je na 
razini godišnjeg prihoda mobilnih 
operatera. Većina stvari koje sva-
kodnevno koristimo bit će pov-
ezana na internet. Kako će IoT i 5G 
utjecati na promjene u prijevozu, 
upravljanju proizvodnim proces-
ima ili pružanju različitih usluga 
i koje će nove industrije nastati? 
Je li Hrvatska spremna za Indus-
triju 4.0. i može li ona značajno 
unaprijediti naše gospodarstvo? 
Koje nas nove promjene čekaju u 
futurističkom svijetu metaversea 
te što primjena NFT-a može doni-
jeti hrvatskom turizmu i ostalim 
industrijama?

Kvaka24:Druga biznis konferencija 
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Srčeko zagrebačkih obrtnika

U povodu obilježavanja 56. 
godina Udruženja obrtnika 
Grada Zagreba, na glavnom 
zagrebačkom Trgu održana 

je manifestacija „Srčeko zagrebačkih 
obrtnika“.

 Manifestaciju je  otvorila gđa 
Tatjana Operta, pročelnica Gradsk-
og ureda za gospodarstvo, ekološku 
održivost i strategijsko planiranje 
u društvu suradnika i predsjednika 
Udruženja Antuna Trojnara.Mani-
festacija je održana u petak i sub-
otu, 10. i 11. lipnja od 9 do 20 sati. Uz 
svakodnevne prezentacije obrtnika 
izlagača, posjetitelje su razveseli-
li  nastupi dječjih zborova, radionice, 
modne revije i brojna iznenađenja.

Na 14 štandova obrtnika mogla se  
pronaći široka paleta ručnih unikatnih 
radova među kojima  su  nezaobilazni 
medenjaci i licitarska srca tradicijskog 
obrta Tomica Marica, vl. Ljiljane Milla.

Tu i originalne minijature u konzer-
vama i anđeli pod nazivom Strangels 
obrta Sounds mini, vl. Gorana Ma-
retića.

Obrt Farbica Nova, vl.  Bogdana 
Kubata, razveselio je građane boga-
tom ponudom ručnih radova s nezao-
bilaznim zagrebačkim motivima. 

Tu su i  već prepoznatljive drvene 
igračke obiteljskog obrta Mikuš, vl. 
Tomislava Mlinarića. 

Unikatan nakit od mjeda, bakra i 
aluminija, visoke estetske vrijednosti 
u izradi vlasnice Antice Tomić iz obrta 
Ata4art.  

Obrt Doris Art, vl. Doris Koritnik 
oduševio je artiklima od stakla i kera-
mike ručno oslikanim autentičnim 
motivima grada Zagreba i njegovih 
znamenitosti.

Bogatu ponudu ručnih radova od 
drva i stakla moglo se  razgledati na  
štandu Klupica vl. Dijane Hrga Smoljo. 

Na štandu  umjetničkog obrta Art 
HD, vl. kiparice, Danijele Halužan 
Glumbić  mogli ste pronaći originalne 
keramičke predmete i suvenire sa za-
grebačkim motivima.

Obrt Landavia art, vl. Ivane Varjačić 
predstavio je svoj brend Purgerica 
pod kojim se skrivaju unikatne torbe 
i niz modni dodataka.

Široku paletu suvenira ponudila 
je  Butiga i to od mini veduta do zem-
ljopisnih karata svijeta interesantnim 
kolekcionarima.

Obrt L-art Decoration, vl. Liane 
Zrilić, ponudio je bogatu ponudu 
modnog nakita s motivima suvenira u 
različitim materijalima.

Maš forma, vl. Filipa Štimca ponudi-
la je široku paletu različitih motiva i 
oblika izrađenih u metalu sa emajlom.

Obrt Lalić, vl. Vladimire Lalić, 
oduševio je  izradom maketa životin-
jskih oblika te veduta u drvu.

Obrt Angel, kreativke Irene Ivanč-
anin izradio je motive hrvatske baš-
tine ručno tkane i svilom oslikane 
modne torbice.

 U petak su modnu reviju pripremile 

Škola za modu i dizajn i Obrtnička 
škola za osobne usluge , a njihove 
učenice pokazale koliko su inova-
tivne, kreativne, posebne i svoje.

U subotu modnu reviju je otvorio 
Modni salon DORA koji je predstavio 
novu proljetno-ljetnu kolekciju Planet 
D. 

U drugom izlazu Brend ADsign by 
Ana Dorotić Vuk  prezentirao je kožne 
poslovne torbice. Izlaz je upotpunjen 
tunikama obrta Angel by Irena

Treći izlaz bili su Kišobrani Ceroveč-
ki koji su prikazali bogatu kolekciju 
kišobrana.

U četvrtom izlazu predstavili su se 
PROIZVOĐAČI SUVENIRA sa kolek-
cijom nakita i torbi: Art HD , nakit   i 
licitarska srca obrta Tomica Marica; 
Ata4art – nakit; Sounds mini – nakit; 
L-art deciration – nakit; Doris art -na-
kit i Angel torbe.

Petim izlazom PROIZVOĐAČI SU-
VENIRA predstavili su kolekciju naki-
ta, torbi i majica sa motivima Zagreba: 
Maš forma- nakit; Farbica nova- torbe 
i majice; Doris art – majice i Landavia 
art – torbe; Ata4art – nakit i Angel tor-
be;  Landavia art- torbe i  L-art deco-
ration – nakit.
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Svečana dodjela majstorskih diploma Obrtničke komore Zagreb

U velikoj dvorani Matice hr-
vatskih obrtnika održana 
je 05. srpnja 2022. godine 
svečana dodjela majstor-

skih diploma. Na ovom svečanom 
događanju uručene su majstorske 
diplome novim majstorima i majstori-
cama koji su položili majstorski ispit 
u  organizaciji Obrtničke komore Za-
greb na jesenskom roku 2021. godine 
i proljetnom roku 2022. godine.  Ma-
jstorske ispite je u proteklih godinu 
dana u organizaciji Obrtničke komore 
Zagreb uspješno je položilo 160 kan-
didata, a na svečanoj podijeli njih 75 
preuzelo je svoju diplomu.

Osim kandidata s područja gra-
da Zagreba i Zagrebačke županije 
u organizaciji Obrtničke komore Za-
greb majstorske ispite položili su  i 
kandidati s područja cijele republike 
Hrvatske, ali i inozemstva obzirom 
da je majstorska diploma stečena u 
Hrvatskoj cijenjena i u zemljama EU 
te omogućuje veću konkurentnost i 
mobilnost na europskom tržištu rada.

Svečanosti su, uz dobitnike ma-
jstorskih diploma, nazočili i članovi 
Upravnog odbora i Predsjedništva 
Obrtničke komore Zagreb te uvaženi 
gosti:
• načelnica Sektora za unapređen-

je i razvoj poduzetništva i obrta 
Ministarstva gospodarstva i 
održivog razvoja,   gospođa  
Danijela Žagar

• glavna tajnica Hrvatske obrt-
ničke komore, mr.sc. gospođa Mi-
rela Lekić 

• voditeljica Odjela za poticanje 
razvoja obrta i poduzetništva 
Gradskog ureda za gospodarst-
vo, ekološku održivost i strategi-
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Svečana dodjela majstorskih diploma Obrtničke komore Zagreb
jsko planiranje, gospođa Svjetla-
na Maleković

• predstojnica Područne službe 
Zagreb Hrvatskog zavoda za 
zapošljavanje, gospođa Marija 
Halić

• voditeljica Odjela za obrazovanje 
i razvoj ljudskih potencijala Hr-
vatske obrtničke komore,  gos-
pođa Mirela Franović

• ravnatelji i ravnateljice obrtničkih 
i srednjih strukovnih škola s pod-
ručja grada Zagreba i Zagrebačke 
županije.

Majstorska diploma je dokument 
koja je dokaz stručnosti i kvalitete 
te otvara mogućnosti za daljnje na-
predovanje u karijeri, za otvaranje 
obrta-tvrtke, izvođenje praktične 
nastave i vježbi naukovanja i veću 
konkurentnost u predstavljanju i 
poslovanju.

Ponosni smo što se možemo 
pohvaliti da je u organizaciji Obrtničke 
godine Zagreb od 1996. godine kada 
su se počeli provoditi ispiti do danas 
majstorske ispite uspješno položilo  5 
028 kandidata od 23 527 koliko ih je 
položilo na razini cijele Hrvatske.
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Obrtno - podjetniška zbornica 
Krško, Obrtnička komora Sisačko - 
moslavačke županije i Obrtnička 
komora Zagreb u posjetu NE Krško

Održan poslovni sastanak i 
obilazak NE Krško. Na sas-
tanku su prisustvovali preds-
jednik Obrtne-podjetniške 

zbornice Krško g. Dušan Arh,  preds-
jednik Obrtničke komore Zagreb dr.sc. 
Mirza Šabić, potpredsjednik OKZ-a i 
predsjednik Udruženja obrtnika Dugo 
Selo g. Marko Cesar, potpredsjednik 
OKZ-a g. Josip Tržec, potpredsjednik 
OKZ-a i predsjednik Udruženja obrtni-
ka Vrbovec g. Ivan Leščić, predsjednik 
Sisačko-moslavačke županije g. Adolf 
Cvanciger, predsjednica Nadzornog 
odbora gđa. Snježana Prpić, preds-
jednici sekcija Obrtne-podjetniške 
zbornice Slovenije i gđa. Janja Starc, 
tajnica Obrtne podjetniške zbornice 
Krško.

Na sastanku se govorilo o pov-
ezivanju sekcija strukovnih zaniman-
ja te organiziranju radionica koje su 
u interesu poboljšanja poslovanja i 
međusobne povezanosti među obrt-
nicima dviju zemlja. Nastavku održa-
vanja dobrih odnosa i međusobne 
podrške što je naglasio predsjednik 
Obrtničke komore Zagreb g. Mir-
za Šabić kao i gđa. Janja Starc tajnik 

Obrtne-podjetniške zbornice Krško. 
Nakon radnog sastanka prihvaćen 

je poziv za obilazak NE Krško, prije 
samog obilaska prvo je održano pre-
davanje o načinu rada, održavanja te 
korištenja energije koja se proizvodi 
u NEK-u. NEK je vlasništvo 50% Slo-
venije i 50% Hrvatske, po tom prin-
cipu slagalo se i upravljačko tijelo. 

Velika važnost se pridaje očuvanju 
okoliša i sigurnosti elektrane. Sig-
urnost je svakako na prvom mjestu i 
najveća financijska sredstva se ulažu 
upravo u to. 

Suradnja dviju susjednih zemlja 
je svakako od velike važnosti kao i 
međusobno povezivanje.
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Predstavnici Obrtničke komore 
Zagreb na 89. Međunarodnom 
sajmu u Novom Sadu

89. Međunarodni 
poljoprivredni 
novosadski sa-
jam premašio 

je sva očekivanja organizatora, ove 
godine održan je u svom uobičajenom 
terminu od 21.5.2022. do 27.05.2022. 
I ove godine sajam je pružio priliku 
izlagačima da se predstave u zat-
vorenom i na otvorenom prostoru. 

Okupio je 1.100 izlagača iz zeml-
je domaćina Srbije i ostalih zemalja 
kao što su Mađarska, Italija, Češka, 
Nizozemska, Španjolska, Turska, In-
donezija, Hrvatska, Sjeverna Make-
donija, Slovenija, Danska, Rumunjska, 
Poljska, Bugarska, BiH, Crna Gora, 
Austrija, Maroka, Kube, Belgije i An-
gole. Među njima su i one koje su prvi 
put nastupile na Poljoprivrednom 
sajmu Kuba, Angola, Maroko. Kolek-
tivne izložbe su organizale zemlje 
Mađarska, Češka, Italija, Nizozems-
ka, Bosna i Hercegovina, Crna Gora, 
Španjolska i Indonezija, a premijerno 
je objedinjeno nastupio i Maroko.

Predstavnici Obrtničke komore 
Zagreb su kao i prijašnjih godina 
posjetili ovaj međunarodni sajam na 
čelu s predsjednikom Obrtničke ko-
more Zagreb dr.sc. Mirzom Šabićem, 
potpredsjednikom OKZ-a g. Markom 
Cesarom i predsjednikom Udružen-
ja prijevoznika Zagreb g. Zdravkom 
Bubnićem koji su dogovarali moguće 
suradnje te posjetili i dali podršku 

obrtnicima koji su iz Hrvatske izlaga-
li na ovom sajmu. Sajmu se pridružio 
i pročelnik ureda za gospodarstvo i 
EU fondove Zagrebačke županije g. 
Damir Fašaić koji je za novinare dao 
izjavu o važnosti održavanja sajmova 
i povezivanja naših obrtnika sa svim 
susjednim zemljama. 

Sajam je organiziran u suradnji s 
zemljom partnerom Mađarskom.
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U sklopu projekta ZOS posjeta 
Međunarodnom sajmu MIDA u 
Firenzi

U sklopu projekta Zagrebački 
obrtnički sajam Obrtnička 
komora Zagreb organizirala 
je posjet ravnatelja srednjih 

strukovnih škola grada Zagreba i Za-
grebačke županije Međunarodnom 
sajmu obrtništva MIDA 2022. u Fi-
renzi.  S ravnateljima škola na sajam 
su išli i predstavnici Obrtničke ko-

more Zagreb, predsjednik dr.sc.  Mir-
za Šabić, predsjednik Udruženja obrt-
nika grada Zagreba Antun Trojnar, 
potpredsjednik UOGZ Ivica Zanetti, 
predsjednik Udruženja prijevoznika 
Zagreb Zdravko Bubnić, predsjed-
nik Udruženja obrtnika Jastrebarsko 
Stipo Bučar, predsjednica Udružen-
ja obrtnika trgovaca Marija Subota 

i predsjednik Obrtničke komore Si-
sačko-moslavačke županije Adolf 
Cvanciger.

U sklopu sajma održala se konfer-
encija organizirana od stane CNA Fi-
renze na temu: Proizvedeno u Italiji: 
ekonomska, društvena, etička vrijed-
nost - šivanje, tkanje, tkanje, tkanje, 
oblikovanje.. Etika!
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Članovi ceha frizera i 
kozmetičara posjetili su 
Međunarodni sajam frizerstva 
i kozmetike Cosmoprof World-

wide u Bologni. 
Cosmo Hair & Nail & Beauty Salon 

nudi odlične prezentacije proizvoda, 
salona kako za distributere, vlasnike 
i kozmetičare. Širok izbor robe od na-
jboljih dobavljača proizvoda, opreme, 

Članovi Ceha frizera i kozmetičara 
OKZ-a posjetili su sajam COSMO-
PROF u Bologni

namještaja i usluga namijenjenih 
profesionalnom svijetu frizera, man-
ikure, pedikure, kozmetičkih salona i 
wellness. 

Naši članovi su vidjeli najnovije 
aparate za profesionalnu uporabu u 
kozmetičkim salonima kao i prezent-
acije najnovijh trendova frizura i boja 
za kosu.

Organizirane su tri radne skupine 
koje su istražile sljedeća tematska 
područja:

1. Obuka i potrebe tvrtki u vezi s 
novim profesionalnim osobama 
potrebnim lancima opskrbe;

2. Cirkularna ekonomija i održivost;

3. Inovacija VS tradicija.
Dio produkcijskog tima Zlatne igle  

posjetilo je modnu izložbu na dale-
ko poznate MOSTRE te uživalo u 
povijesti koja je vrlo lijepo i iscrpno 
napisana kao i prikazana na promo-
tivnim filmovima.  

Neki od ravnatelja su dali izjave za 

medije. 
Isto tako ravnatelji i obrtnici su 

mogli vidjeti mnoge inovativne proiz-
vode, načine prezentiranja proizvoda, 
kušati mnoge talijanske delicije nji-
hovih obrtnika, pogledati izložbe koje 
su u sklopu sajma te mnoge druge za-
nimljivosti.
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Održan Međunarodni obrtnički 
sajam u Munchenu

Tradicionalni međunarodni sajam ove 
godine otvorio je svoja vrata.  Pred-
stavnici Obrtničke komore Zagreb 

u sastavu predsjednik OKZ-a dr.sc. 
Mirza Šabić, potpredsjednik OKZ-a 
Antun Trojnar, predsjednik Udružen-

ja prijevoznika Zagreb Zdravko Bub-
nić i predsjednik Udruženja obrtnika 
Dugo Selo Marko Cesar posjetili su 
ovaj tradicionalni obrtnički sajam 
koji je ove godine trajao od 06. srp-
nja do 10 srpnja 2022.  Na sajmu su 
predstavljene atraktivne prezent-
acije proizvoda koji su svakako priv-
ukli pažnju posjetitelja s modernim 
načinom izvođenja poštujući struku 
i tradiciju proizvodnje. Sajam je kao 
i do sada privukao medijsku pozor-
nost cijele Njemačke, otvoren je bio 
i Garten Munchen sajam sa vrtnom 
opremom i sadržajima koji su dodat-
no uvećali vrijednost sajma svojim 
atraktivnim pristupom. Tu su se mogli 
vidjeti zimski vrtovi, uređeni balkoni, 
saune, bazeni i sva potrebna oprema 
za uživanje na balkonu ili vrtu. 

Otvoren beauty centar za žene iz 
Ukrajine u Vrbovcu

Ovo je mali prostor velikog srca- 
rečeno je na svečanom otvaranju 
Beauty centra za žene koje su došle 
iz Ukrajine u Vrbovac. 

Zahvaljući donacijama Obrtničke 
komore grada Zagreba, Udruženju 
trgovaca Zagreba te Udruženje obrt-

nika Vrbovca na vrbovečkoj tržnici 
otvoren je Beauty centar u kojem se 
nalazi frizerski salon, manikura, pedi-
kura i uređenje trepavica.

Jelena Maucko ravnateljica 
Gradskog društva Crvenog križa gra-
da Vrbovca rekla je: “Mi smo im izna-

jmili prostorije, a donatori su pomogli 
za opremu. U Gradu Vrbovcu je 150 
Ukrajinki sa djecom, svi su smješteni 
u restoranu/hotelu  Marija ( bivši mo-
tel Bunčić) koje će u ovom centru moći 
potražiti usluge koje se nude.Ovo nije 
nikakva konkurencija vrbovečkim 
obrtnicima navedenih struka, već hu-
manitarni čin dobre volje.”

Na otvorenju je bio i dr.sc. Mirza 
Šabić, predsjednik Obrtničke komore 
Zagreb koji se kazao: Ovoj human-
itarnoj gesti, rado smo se odazvali 
kako bismo pomogli ženama Ukra-
jine. Mi znamo kako im je jer smo i to 
90-tih proživljavali kad je napadnuta 
Hrvatska. Znamo što znači bježati iz 
svojih domova i tražiti pomoć u dru-
gim zemljama.”

Žene s djecom su došle na 
svečanost otvaranja, a za domjenka 
povodom otvorenja gostima su pri-
premile ukrajinski kolač, ribanu pitu.

                                
    (Dragan Vicković)
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Obrt Cerovečki primio Nagradu 
Grada Zagreba, čestitamo!

Na svečanosti u gradskoj vi-
jećnici  gradonačelnik Gra-
da Zagreba, gosp.Tomislav 
Tomašević i predsjednik 

Gradske Skupštine gosp. Joško Kliso-
vić uručili su Nagrade Grada Zagreba. 
Posebno nam je drago što je među 
nagrađenima bio i obrt Cerovečki koji 
ove godine slavi 110 godina svoga 
rada i postojanja.

Svečanosti dodjeljivanja nagrada 
nazočili su i predsjednik Obrtničke 
komore Zagreb dr.sc. Mirza Šabić i 
predsjednik Uruženja obrtnika grada 
Zagreba g. Antun Trojanar.  

Davne 1912. godine gospodin Mijo 
Cepanec je u Varaždinu u Dućanskoj 
ulici osnovao kišobranarski obrt „Ce-
panec”. Obrt se iz dana u dan sve više 
razvijao, a kako gospodin Cepanec 
nije imao djece, uzeo je svog nećaka 
Gabrijela Cerovečkog da izuči zanat 
kišobranara i nastavi posao. Budući 
da se radilo s iznimno kvalitetnim ma-
terijalima, sve je bilo ručni rad, a i moda 
s kišobranima se uvelike pratila, i po-
tražnja je rasla.Tako je gospodin Ce-
panec 1936. otvorio filijalu u Zagrebu 
u Ilici 19, gdje je Gabrijel Cerovečki 
nakon polaganja šegrtskog i majstor-
skog ispita postao poslovođom. Kao 
vrstan majstor, Gabrijel Cerovečki iz-

radio je kišobrane za izložbu u Londo-
nu 1936. gdje je osvojio prvu nagradu 
Zlatnu plaketu i Grand Prix Londona. 
Interes za ručno izrađene kišobrane 
pokazale su mnoge domaće i strane 
televizijske kuće: japanska, španjol-
ska i grčka televizija, austrijski ORF… 
Iz Japana je nakon jedne prikazane 
emisije stigla narudžba za šestin-
ske kišobrane. Zanimljivost vezana 
uz Japan je i ta da su prilikom posje-
ta japanske princeze Zagrebu za nju 
izradili repliku damskog suncobrana 
iz sredine 19. stoljeća koji je bio pok-
lon od Grada Zagreba. Svoje kišo-
brane i suncobrane predstavljali su 
na izložbama u Njemačkoj (Frankfurt, 
München) i SAD-u (New York, Man-

hattan). Mnoge tvrtke, ministarstva, 
konzularna predstavništva, Protokoli 
Predsjednika RH, Vlade, Sabora i dr. 
također su prepoznali kvalitetu pa su 
tako mnogi visoki svjetski dužnosni-
ci dobili kišobrane na dar, ponajviše 
prepoznatljive šestinske kišobrane.

U vrijeme sve većeg uvoza iz dale-
koistočnih zemalja, proizvodi šestins-
ki kišobrani, nameću se na tržištu, 
svojom kvalitetom. Od davne 1912., 
možemo reći da se ništa nije promi-
jelo u proizvodnji i dalje se kisobrani 
rade ručno jedino su boje i materijali 
kvalitetniji i bolji nego što su nekad 
bili.

Čestitamo obitelji Cerovečki na 
ovoj hvalevrijednoj nagradi!



#Novosti

20  LIPANJ/SRPANJ 2022

Sportaši Obrtničke komore Zagreb osvojili prvo mjesto na 
14.Obrtničkim sportskim igrama

Preko 800 obrtnica i obrtnika 
sudjelovalo je na ovogodišn-
jim 14. Obrtničkim sportskim 
igrama (OSI) u Malom Lošin-

ju, od 12. do 15. svibnja 2022. godine, 
na kojima su  pokazali svoje sportsko 
umijeće i duh.

Domaćin 14. OSI-a bila je Obrtnička 
komora Primorsko-goranske županije, 
a suorganizator Dubrovnik Sun d.o.o.

Sudionici su se natjecali u sedam 
sportskih disciplina. Srčano se navi-
jalo i bodrilo kuglašice i kuglaše, teni-
sačice i tenisače, stolnotenisačice i 
stolnotenisače, nogometaše, odbo-
jkašice i odbojkaše. Snage su se odm-
jerile i u potezanju užeta, a preciznost 
natjecatelja u pikadu.

Prvo mjesto zauzela je Obrtnička 
komora Zagreb, drugo mjesto Obrt-
nička komora Primorsko-goranske 
županije, a treće mjesto u konačnom 
poretku zauzela je Obrtnička komora 
Varaždinske županije. 

Trofej Fair Play 14. Obrtničkih 
sportskih igara dodijeljen je članicama 
i članovima Obrtničke komore Bjelo-
varsko-bilogorske županije.

U nastavku se nalaze ukupni rezul-
tati po sportovima:
ODBOJKA NA PIJESKU/EKIPNO MIX

• ZLATO                                  
   OK Primorsko-goranske županije
   Laura Šepuka, Karla Saganić, 
   Refik Piragić

• SREBRO                              
   OK Zadarske županije
    Mirjana Marković, Klaudija Gašpić,     
   Marko Matulina

• BRONCA                              
   OK Varaždinske županije
   Nevenka Vincetić, Snježana    
   Surla, Antonijo Slunjski
Nastupilo jedanaest ekipa, oko 35 

igračica i igrača

TENIS / ŽENE
• ZLATO                                 

   Tea Karanušić (OKZ)
• SREBRO                              

    Jelena Španiček (OKZ)
• BRONCA                              

   Petra Vlaisavljević Grašković (OK   
   Primorsko-goranske županije)
Nastupile 3 igračice

TENIS / MUŠKI
• ZLATO                                  

   Saša Augustić (OKZ)       
• SREBRO                            

   Hrvoje Margan (OK Primorsko-go-
ranske županije)

• BRONCA                              
   Damir Marković (OKZ)
Nastupilo 15 igrača

STOLNI TENIS / ŽENE
• ZLATO                                  

   Mirela Lončarić (OKZ)
• SREBRO                              

   Ivona Ciban (OKZ)
• BRONCA                              

 Branka Maležić (OK Karlovačke 
županije)

STOLNI TENIS / MUŠKI
• ZLATO                                  

   Davor Labazan (OK Međimurske 
   županije)

• SREBRO                              
  Damir Milinović 
( OK Vukovarsko-srijemske)

• BRONCA                              
   Martin Lončarić (OKZ)
Nastupilo 20 igračica i igrača

PIKADO/MJEŠOVITE EKIPE
• ZLATO                                  

   OKZ                  
   Dijana Smoljo, Andreya Alpeza,    
   Dubravko Španiček, 
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   Jelena Španiček, Marin Mostarčić
• SREBRO                               

   OK Varaždinske županije 
   Snježana Botković, Božena 
   Biškup, Zlatko Prekrit, Boris 
   Botković

• BRONCA                              
   OK Primorsko-goranske županije
  Nataša Opačak, Snježana Antolos, 
  Bojan Japel, Hrvoje Margan, 
  Jasminka Ćića
Nastupilo 16 ekipa, oko 55 igračica 

i igrača

KUGLANJE/EKIPNO ŽENE
• ZLATO                                  

   OK Primorsko-goranske županije                   
        Nataša Opačak Kučić, Snježana  
        Buha Šebelja, Danijela Dumenčić,  
        Svjetlana Antolos, Željka 
        Bobanović, Jasminka Čiča
• SREBRO                               

   OK Koprivničko-križevačke 
   županije             
   Mirjana Gabaj, Silvija Vadla, 
   Ljubica Dorić, Sandra Pehnec, 
   Tatjana Balog, Marina Golub

• BRONCA                              
   OKZ                                                
   Andreya Alpeza, Elizabeta 
   Cicigoj, Željka Gašpert, Dijana 
   Smoljo, Marija Subota, Romanita
   Jurić
Nastupilo 13 ekipa, oko 80 igračica

KUGLANJE/EKIPNO MUŠKI
• ZLATO                                

   OK Karlovačke županije                              
  Vlado Petrić, Mile Žaja, Zoran 
  Marković, Jako Filipi, Goran 
Vorkapić, Edi Alagić

• SREBRO                            
  OKZ    
 Karlo Milinković, Ivica Kulfa, 
 Željko Milinković, Željko 
 Kulfa, Vladimir Gašpert, Stjepan
 Pongrac, Fran Gajić, Ante Jurić

• BRONCA                            
OK Primorsko-goranske županije                    
Mario Mužević, Dinko Kolić, 
Zlatko Lovrin, Martin Jerbić, 
Ante Marić, Robert Fućak, 
Dragan Cvetković

Nastupilo 15 ekipa, oko 100 igrača
POTEZANJE KONOPA/EKIPNO MIX
• ZLATO                                 

   OK Istarske županije
        Dario Šterpin, Vedran Urbančić, 
        Paulo Gasperini, Alen Bačvar, 
        Aljoša Jašić, Damir Črnac, 
        Gorana Matić, Mirjana Švić, Nadija 
        Bačvar
• SREBRO                             

   OK Splitsko-dalmatinske županije
   Ivan Borozan, Damir Tadin, 
   Milan Lučin, Jakov Ivelić, Ivan 
   Čudina, Josip Ajduković, Tatjana 
   Čakić, Dijana Purišić, Jase Borozan

• BRONCA                            
   OK Primorsko-goranske županije 
   Damir Žulanović, Kristijan 
   Koščić, Faredin Ramadani, 
   Marijo Mužević, Marijo Jovanović,     
   Dalibor Kratohvil, Željka 
   Bobanović, Ivona Obrić, Đina 
   Josipović
Nastupilo 11 ekipa, oko 90 natje-

catelja

MALI NOGOMET/EKIPNO MUŠKI
• ZLATO                                  

OK Varaždinske županije
Antonijo Slunjski, Darko Lončar, 
Tonimir Sokol, Siniša Slunjski, 
Alenko Klopotan, Dubravko 
Šrajbek, Zdenko Marenčić, 
Antonio Grabrovec, Robert Horvatić

• SREBRO                              
OKZ             
Tomislav Kuna, Stipo Čavlina, Đani
Likar, Željko Legac, Zoran Brdar, 
Nikola Golojuh, Đemal Osmanović, 
Đemal Osmanović junior, Hrvoje 
Čleković, Antun Trojnar

• BRONCA                             
OK Koprivničko-križevačke 
županije
Marijan Huzjak, Alen Špoljar, 
Mihael Mladen, Žarko Bastašić, 
Vjekoslav Zemljak, Vitomir Mijić, 
Velimir Golub. 
Nastupilo 12 ekipa, oko 105 igrača

Čestitamo svim natjecateljima na 
osvojenim rezultatima a posebno 
našim članovima na pobjedi!
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JUBILEJ „HIDROSPOJA“

Na svečan način obilježen je 
jubilej obrta u obitelji Sohora 
u Vrbovcu- : 50 godina „Hi-
drospoja“ i 25 godina motela 

„Marina“.
Svečanosti su bili nazočni:u ime 

Zagrebačke županije i župana mr. 
Stjepana Kožića, pročelnik za gospo-
darstvo Zagrebačke županije Damir 
Fašaić, Mirza Šabić, predsjednik Obrt-
ničke komore Zagreb, Denis Kralj, 
gradonačelnik grada Vrbovca, Ivan 
Leščić, predsjednik Udruženja obrt-
nika grada Vrbovca. Ovoj svečanosti 
bili su nazočni i mnogobrojni poslovni 
partneri i prijatelji obitelji Zlatka i Lju-
bice Sohore te njihovog sina Zdravka 
i snahe Ivane. 

Sve je počelo 1972. kada se Zlat-
ko Sohora upustio u samostalnu 
djelatnost smjestivši obrt u unajml-
jeni prostor drvene kuće. Postupno 
je zapošljavao radnike, rabljene stro-
jeve kupovao u Njemačkoj i širio proiz-
vodnju. Nakon požara (1978.) trebalo 
se poput feniksa izdići iz pepela. Tako 
je i bilo. Udružili su se prijatelji, po-
mogli u ponovnom pokretanju obrta 
i nabavi strojeva. Novi proizvodni 
pogon izgrađen je 1981., na današn-
joj lokaciji. Zahvaljujući entuzijazmu 
i volji Sohore, uz obiteljsku podršku, 
Hidrospoj, obrt za proizvodnju i 
prodaju hidrauličnih cilindara i insta-
lacija nezaustavno se počeo razvijati 
i širiti tržište. Uspješnost poslovanja 
pridonijela je i povećanju broja zapos-
lenih. Tako danas sigurnu egzistenci-
ju svojim obiteljima osigurava 23 

djelatnika u Hidrospoju i Prenoćištu 
„Marina“.

Ubrzo je obrt postao, u pravom 
smislu riječi, obiteljski budući da je 
već od rane dobi sin Zdravko poka-
zao zanimanje za ovu granu djelat-
nosti i njoj se u potpunosti posvetio 
nakon završetka školovanja te nakon 
Zlatkova odlaska u mirovinu preuzeo 
vođenje obrta.

Tradicija obiteljskog posla nastavl-
ja se otvaranjem Prenoćišta „Marina“ 
1998. koji je ušao u 25 godinu posto-
janja i sastavni je dio obrta „Hidrospo-
ja“. Njega i danas nakon odlaska u 
mirovinu neumorno i s puno ljubavi 
vodi Ljubica Sohora. 

Zadovoljstvo velikih kupaca ko-
ličinom i cijenom proizvoda, istodob-

no ispunjavanje zahtjeva malih gos-
podarstava i obrta  - misija je kojoj je 
„Hidrospoj“ posvećen od samih poče-
taka. Te smjernice potvrđuje nova 
proizvodna hala i stalno ulaganje u 
strojni park.

Stoga je i odlika obrta Hidrospoj 
veliko i dugogodišnje iskustvo, kon-
tinuirano ulaganje u inovacije, mod-
ernizaciju i nove tehnologije što mu 
omogućuje jednu od vodećih pozicija 
na tržištu.

Kvalitetu rada i profesionalnost 
prepoznali su Zagrebačka županija, 
Grad Vrbovec, Hrvatska obrtnička 
komora i Obrtnička komora Zagreb, 
Udruženje obrtnika Vrbovec, koji uvi-
jek podržavaju sve projekte. Za svoj 
su rad primili brojne nagrade, među 
kojima Zlatko i Zdravko ponosno ču-
vaju godišnju nagradu Grada Vrbov-
ca. 

Zdravko Sohora dobio je priznanje 
i statuu za dugogodišnji rad i postign-
ute rezultate u obrtu i doprinosu raz-
voju obrtničkog komorskog sustava.
O dugoj tradiciji govori i podatak kako 
je jedan djelatnik otišao u mirovinu 
nakon 42 godine neprekinuta rada,a 
potom i dvoje djelatnika s 36 i 38 
godina. Odlazit će radnici u mirovinu, 
dolaziti novi, stručni, mladi kadar jer 
zanimanje i nastavni programi za ovu 
vrstu obrta postoje. Takao će i budući 
djelatnici omogućiti nove radne iza-
zove i voditi u nove obljetnice. 

  ( Dragan Vicković)
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50 GODINA VUK LEATHER

Obrt Vuk leather, vlasnika 
Miljenka Vuka, proslavio je 
15.06.2022. godine 50. go-
dišnjicu besprekidnog rada 

obrta.

 Obrt se bavi isključivo proizvodn-
jom kožne galanterije. Osnovao ga je 
1972. godine pokojni Vladimir Rešetić, 
također ugledni zagrebački gospodin 
i obrtnik. Krenuo je u posao u jednoj 

veš kuhinjici s jednom žaruljom i jed-
nom šivaćom mašinom, da bi danas 
radionica raspolagala s više od 40 
najmodernijih strojeva i 5 zaposlenih 
u vlastitih 300 m2 prostora. S više od 
550 artikala u proizvodnji jedni su od 
najrazvijenijih obrta u struci. Vesele 
se i naučnicima Srednje strukovne 
škole za modu i dizajn koji  se vraćaju 
u radionicu od sljedeće školske go-
dine.

 Od devedesetih godina radionica 
je izučila više od 100 naučnika što je 
ogroman zalog za budućnost struke. 
Svi djelatnici su i bivši naučnici. Pozna-
ti su po proizvodnji kožnih alatnih 
torbi za sve vrste majstora, ugostitel-
jskom programu proizvodnje jelovni-
ka, cjenka, konobarskih novčanika, 
termo torbi za dostavu i ostalog.  
Također imaju i vlastiti brend A De-
sign koji se bavi modom i poznat je 
po ženskim poslovnim aktovkama u 
živim bojama. Poslovna galanterija 
za sve poslovne poklone, sitna galan-
terija, novčanici, etui, mape i slično dio 
su proizvodnog programa. Proizvode 
i vreće od teških tekstila ili cerada za 
sve namjene. 

Vlasnici su četiri zaštićene ino-
vacije u domeni industrijskog dizajna, 
vlasnici mnogih priznanja i diploma i 
želimo im da tako nastave idućih 50 
godina….
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Na čelu Udruženja obrtnika grada Zagreba naredne 
četiri godine bit će Ivica Zanetti, vl. frizerskog salona 
Zanetti. Njega je tajnim glasanjem podržalo više člano-
va nego protukandidata Miljenka Vuka.

Glasanju je prethodilo predstavljanje životopisa 
i programa kandidata. Obojica su uspješni obrtnici s 
bogatim biografijama i već niz godina su na različitim 
dužnostima u komorskom sustavu.

Skupština Udruženja obrtnika grada Zagreba po 
prvi puta sastala se u novom sazivu: Jure Badrov, Rob-
ert Balog, Suzana Bartolović, Gabriela Belinac, Damir 
Blažun, Zoran Brdar, Zdravko Crnarić, Biserka Cvijeti-
nović, Blaž Ćurković, Inga Dvojković, Dina Filipović Gr-
gurić, Marija Hercigonja, Petra Ivaštanin, Goran Jelinek, 
Damir Juretić, Sanel Kanurić, Ivica Kovač, Branko Kralje-
vić, Spomenka Krebsz, Tomislav Kuna, Vladimira Lalić, 
Damir Marković, Luka Marković, Sendi Numan, Mislav 
Ante Omazić, Amela Pejković, Marina Perković, Rafa-
ela Petrinić, Zlatko Prosinečki, Tomislav Pudić, Rudolf 
Puntarić, Mladen Radovinović, Damir Rendulić, Nikola 
Ričković, Matea Sedmak Martinčić, Zoran Stašević, Je-
ronim Szabolc Marić, Mirza Šabić, Valerija Štokić, Zlat-
ko Tkalčević, Antonija Tretinjak, Antun Trojnar, Esad 
Turković, Ivica Zanetti i Josip Žuglić.

Osim predsjednika izabrala je i druga tijela Udružen-

IZBORI

ja. Na dužnosti potpredsjednika izabrani su: Antonija 
Tretinjak, Alma Jatić Hasanbegović, Zoran Brdar, Damir 
Marković i Miljenko Milanović

Dosadašnji predsjednik Udruženja Antun Trojnar 
predložen je kao kandidat za predsjednika Obrtničke 
komore Zagreb.

Izabrani su članovi Upravnog odbora, Nadzornog 
odbora i predstavnici u OKZ.

Na sastanku su također prihvaćeni prijedlozi za čla-
nove novog Upravnog odbora - 14  imena dali su ce-
hovi, / Alma Jatić Hasanbegović, Tomislav Kuna, Damir 
Juretić, Robert Balog, Zlatko Prosinečki, Rudolf Pun-
tarić, Nenad Kuzman, Miljenko Milanović, Anita Slavi-
ca Prka Đurašić, Mislav Ante Omazić, Danijela Halužan 
Glumbić, Spomenka Fabijančić, Antonija Tretinjak i 
Amela Pejković, a  pet novih predsjednik Udruženja. U 
Upravni odbor na prijedlog Ivice Zanettija  tako su ušli: 
Damir Marković, Jeronim Szabolcs Marić, Inga Dvojkov-
ić, Goran Jelinek i Sanel Kanurić

Nadzorni odbor imat će tri člana,  a Skupština je 
prihvatila da to budu: Rafaela Petrinić, Dijana Smoljo 
i Darko Horvat.

Skupština Udruženja informirana je da će  Upra-
vni odbor izvršiti  izbor i imenovanje komisija,  odbora 
i povjerenstva od po tri člana u svakom. To su: Odbor 

IVICA ZANETTI NOVI PREDSJEDNIK UDRUŽENJA 
OBRTNIKA GRADA ZAGREBA
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za inovacije, Odbor za sajmove, Odbor za sport, Odbor 
za dodjelu priznanja, Komisija za imovinu, Komisija za 
statutarna pitanja, Komisija za socijalna pitanja, Pov-
jerenstvo za nabavu i Povjerenstvo za informiranje.

Na kraju, odabrano je i 21 predstavnik Udruženja 
obrtnika grada Zagreba u Skupštinu Obrtničke komore 
Zagreb: Mirza Šabić, Rafaela Petrinić, Tomislav Kuna, 
Sendi Numan, Antun Trojnar, Matea Sedmak Martinčić, 
Mislav Ante Omazić, Mladen Radovinović, Jure Badrov, 
Zoran Brdar, Antonija Tretinjak, Valerija Štokić, Inga 
Dvojković, Spomenka Krebsz, Dijana Smoljo, Darko 
Horvat, Damir Marković, Spomenka Fabijančić, Alma 
Jatić Hasanbegović, Josip Žuglić i Ivica Zanetti.

Odbrano i 5 predstavnika Udruženja u Skupštinu 
Hrvatske obrtničke komore: Spomenka Krebsz, Antoni-
ja Tretinjak, Antun Trojnar, Mirza Šabić i Ivica Zanetti.

Novoizabrani predsjednik Ivica Zanetti u neko-
liko točaka iznio je okosnicu svoga rada. Zalagat će 
se za zajedništvo i osjećaj pripadnosti;  modernizaciju 
poslovnih procesa; promociju, inicijative i način poslo-
vanja; investicije.  Također, zalagat će se za  mogućnosti 
udruživanja u klastere ili zadruge, Inicijative prema ko-
mori, Vladi, bankama, lokalnoj samoupravi i državnom 
inspektoratu; odvajanje OIB-a obrta od OIB-a obrtnika, 
borbu protiv neregistriranih djelatnosti, kod banaka za 
lakše dobivanje kredita, smanjenje nameta, smanjen-
je cijene energenata. Obavezno uvođenje majstorskih 
ispita za sve pravne subjekte… Najavio je mogućnost 
osnivanja štedionice ili naše banke.

Čestitamo novoizabranom vodstvu!
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VIJESTI UDRUŽENJE OBRTNIKA GRADA ZAGREBA

Ovogodišnja međunarodna vrtna izložba Floraart 
koja se već tradicionalno održava na prostoru jezera 
Bundek, otvorena je 19. svibnja 2022.

Od 2015. godine, floristice Udruženja obrtnika grada 
Zagreba prezentiraju svoj rad kroz zajedničku cvjetnu 
instalaciju ovaj put pod nazivom „CVJETNI STRUČAK“ 
ali i pojedinačno kao natjecatelji. 

Ove godine u sklopu Floraarta održan je Kup florista 
u organizaciji Zrinjevca, a u suradnji s Obrtničkom ko-
morom Zagreb i Udruženjem obrtnika grada Zagreba.

Nagradu za 1.mjesto u kategoriji prostorne cvjetne 
instalacije za Instalaciju CVJETNI STRUČAK preuzeli 
su Antun Trojnar, predsjednik Udruženja i Ela Petrinić 
pročelnica Sekcije florista.

Pobjednički Stručak izradile su:
Josipa Čuvalo - Cvjećarna Lanište
Radojka Brkić - Cvjećarnica Brkić
Spomenka Fabijančić - Cvjećarnica Tea
Snježana Barilović - Cvjetni atelje Papyrus
Inga Rendl - Cvjetni atelje 2 roses
Katarina Petranović - Cvjećarnica Eluni
Mirjana Balun - CDB obrt
Jasminka Carriero - Cvjetni salon Cattleya
Nela Petričušić - Cvjećarnica Nela
Goga Kićin - Cvjećarnica La Marko i pridružena član-

ica Magdalena Khalina iz Zaboka.
Konstrukcija- Bravarija Žuglić

S ciljem prezentacije struke građanima floristice su 
izrađivale MINI STRUČKE u sklopu akcije #kupujmoo-
brtnicko i darovale ih posjetiteljima.

FLORISTICE

ZAGREBAČKE FLORISTICE PONOVNO NAJBOLJE NA 
FLORAARTU 
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VIJESTI UO JASTREBARSKO

Pedesetu obljetnicu proslavilo je protekloga viken-
da Udruženje obrtnika Jastrebarsko, koje okuplja oko 
630 obrtnika s područja Jastrebarskog i susjednih 
općina: Klinča Sela, Pisarovine, Krašića i Žumberka.

„Od dječjih bolesti prije 50 godina, do stabilne osobe 
u najboljim godinama“, tako je pola stoljeća Udružen-
ja na prigodnoj svečanosti sažeo njegov predsjednik 
Stipe Bučar. Posebno je zahvalio osnivačima Udružen-
ja koji su početkom 70-tih godina prošlog stoljeća 
shvatili da se udruživanjem i zajedničkim radom može 
pridonijeti boljitku rada obrtnika i olakšati njihovo 
poslovanje.

Pedesetu obljetnicu rada Udruženja obrtnicima su 

50. GODINA UDRUŽENJA  OBRTNIKA JASTREBARSKO

čestitali: gradonačelnik Jastrebarskoga Zvonimir No-
vosel, predsjednik Obrtničke komore Zagreb Mirza 
Šabić, izaslanik predsjednika Hrvatske obrtničke ko-
more Damir Židanić i u ime Zagrebačke županije Damir 
Fašaić, ovlašten za obavljanje poslova pročelnika za 
gospodarstvo i fondove Europske unije.

U sklopu proslave 50. obljetnice Udruženja obrt-
nika, u podrumu negdašnje žitnice u perivoju dvorca 
Erdödy postavljena je izložba „Tradicionalno obrtništ-
vo jaskanskog kraja“, koja je otvorena do 27. svibnja. 

U perivoju je održan i obrtnički sajam, te sajam cvi-
jeća „Cvjetna Jaska“.

JASTREBARSKO
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VIJESTI UO JASTREBARSKO

Na svečanoj Skupštini Obrtničke komore Zagreb 
dodijeljene su nagrade obrtnicima koji su svojim ra-
dom, ulaganjem u buduće generacije obrtnika te utje-
cajem i upornošću pridonijeli boljitku obrtništva, pro-
mociji struke i komorskog sustava. 

Priznanje za unaprjeđenje i razvijanje komorskog 
sustava uručeno je predsjedniku Udruženja Stipi Buča-
ru.

Na prijedlog Upravnog odbora Udruženja obrtnika 
Jastrebarsko uručena su priznanja našim zaslužnim i 
istaknutim obrtnicima:

 „Zlatna plaketa s pisanim priznanjem Obrtničke ko-
more Zagreb“ uručena je obrtniku Damiru Gorniku, vl. 
Parketarskog obrta „GORNIK“. 

„Zlatna diploma Obrtničke komore Zagreb“ uručena 
je Mariu Tončiću, vl. Fasadersko – zadarske radnje. 

Svečanoj sjednici nazočile su ravnateljica Sredn-
je škole Jastrebarsko Sonja Stipanović, a ispred jas-
kanskog udruženja nazočila je predsjednica jaskansk-

PRIZNANJA OBRTNIČKE KOMORE ZAGREB ZASLUŽNIM 
OBRTNICIMA NA SVEČANOJ SKUPŠTINI

og Ceha frizera i kozmetičara i zamjenica predsjednika 
Ceha frizera i kozmetičara Obrtničke komore Zagreb 
Sanja Ravenščak.

JASTREBARSKO

9. sjednica Skupštine Udruženja obrtnika Jastre-
barsko održana je 31. svibnja pod predsjedanjem Stipe 
Bučara, predsjednika Udruženja.

U svom izlaganju predsjednik Stipe Bučar osvrn-
uo se na sve provedene aktivnosti od prošle sjednice 
Skupštine do danas, te iskazao iznimno zadovoljstvo 
postignutim rezultatima i provedenim aktivnostima 
Udruženja, posebno se osvrnuvši na nedavno obil-
ježenu 50. obljetnicu Udruženja te još jednom zahvalio 
svim članovima koji su pomogli i uključili se u pripremu 
i organizaciju obljetnice.

Članovi Skupštine, prihvatili Izvješće o radu 
Udruženja i Završni (godišnji) obračun za 2021. godi-
nu, dok je Nadzorni odbor podnio izvješće o svom radu 
te materijalno – financijskom poslovanju od 01.01. do 
31.12.2021. godine.

Skupština Udruženja donijela je Odluku o izmjena-
ma i dopunama Poslovnika o radu Skupštine te Odluku 
o kriterijima za provođenje izbora za tijela Udruženja 
za mandatno razdoblje 2022.-2026., prema kojoj će 7 
cehova tijekom lipnja započeti s izbornim aktivnostima 
zaključno do konca kolovoza, a početkom rujna održat 
će se konstituirajuća sjednica nove Skupštine. 

Radi provedbe izbora Skupština Udruženja 

SKUPŠTINA UDRUŽENJA OBRTNIKA JASTREBARSKO UT-
VRDILA KRITERIJE ZA IZBOR TIJELA ZA MANDAT 2022.-
2026

imenovala je Izborno povjerenstvo, predsjednika pov-
jerenstva i dva člana.

Na kraju sjednice predsjednik Udruženja Stipe Bučar 
uručio je obrtniku Željku Sakomanu, Srebrnu diplomu 
Obrtničke komore Zagreb, za dugogodišnji uspješan 
rad i doprinos u razvoju i promociji obrtništva, koju je 
dobio povodom Dana Obrtničke komore Zagreb na pri-
jedlog Upravnog odbora Udruženja.

Sjednici Skupštine nazočili su gosti Ljiljana Meštrić, 
Franjo Jagunić, Barbara Medvedovski i novinar Radio 
Jaske Zdenko Vuković Cena.

JASTREBARSKO
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Obrtnički sajam, već 16. godinu za redom organizira 
Udruženje obrtnika Ivanić-Grad u suradnji s Turistič-
kom zajednicom Ivanić-Grada, a pod pokroviteljstvom 
Grada Ivanić-Grada.

Ove godine održao se povodom slavljeničkih Dana 
Grada upotpunjen bogatim programom.

U godini koja se polako približava obilježavanju 
pola stoljeća organiziranog obrtništva na području 
Ivanić-Grada, općina Križ i Kloštar Ivanić, na izlagač-
kom prostoru okupilo se tridesetak izlagača, koji su 
se nakon dvije godine pandemijske stanke s radošću 
odazvali i uljepšali ulice grada svojim proizvodima, 

16. OBRTNIČKI SAJAM - TRADICIJA GASTRONOMIJA I 
TURIZAM 

IVANIĆ-GRAD

gastronomskim delicijama i uslugama na zadovoljstvo 
svih posjetitelja.

Sajam su posjetili, svojim dolaskom uveličali, te 
obišli, pozdravili, ohrabrili sve izlagače, predsjed-
nik Obrtničke komore Zagreb gospodin Mirza Šabić i 
predsjednik Udruženja obrtnika Grada Zagreba gos-
podin Antun Trojnar. Predsjednica Udruženja obrtnika 
Marina Hrastić Prišlin zahvalila im je na dugogodišnjoj 
podršci obrtnicima našeg područja, te uručila prigodne 
poklone - obrtničke radove.

Sajam je otvorio gradonačelnik Ivanić-Grada gospo-
din Javor Bojan Leš.

Podršku sajmu svojim dolaskom na otvorenje pruži-
li su direktorica Turističke zajednice Grada Ivanić-Gra-
da Ana Gašparović, ravnateljica Srednje škole Ivan 
Švear Josipa Ilić, predstavnica Razvojne agencije Igra 
gospođa Sanja Mahovlić Vučinić, te brojni obrtnici, su-
građani i gosti.Sajam je podržala i ravnateljica Muzeja 
Ivanić-Grada Rosana Škrgulja, te otvorila vrata muzeja 
posjetiteljima izložbom: Obrtnici starog Ivanića.

Na izlagačkom štandu Udruženja obrtnika Ivanić-
Grad mladim sugrađanima i njihovim roditeljima pred-
stavljena je akcija namijenjena razvoju sustava stru-
kovnog obrazovanja za obrtnička zanimanja: „Upoznaj 
struku i živi od svojih ruku.“

Svakako bogat i raznolik dan posvećen obrtništvu, 
proizvodnim djelatnostima i marljivosti.

Ponovilo se i dogodine!

Udruženje obrtnika nominiralo je uspješnog obrtni-
ka, poznatog i pouzdanog poduzetnika i izvan granica 
naše zemlje, gospodina Rajka Tomića, za novoutemel-
jenu nagradu Grada Ivanić-Grada: Đuro Kundek.

Đuro Kundek je bio trgovac, gradonačelnik 
Ivanić-Grada, marljiv i štedljiv građanin, koji je svoj 
imetak ostavio svome gradu za opće javne potrebe, 
posebno za školstvo i razvoj grada u kojem je živio i 
umro.Mnoge generacije Ivanićana prozivaju ga dobrot-
vorom i danas je njegovo ime upisano zlatnim slovima 
u ostavštinu Grada.

Jedna od počasti ukazuje mu se i imenovanjem na-
grade za uspješnog poduzetnika i dodjeljivat će se 
zaslužnim obrtnicima ili poduzetnicima, koji svojim ra-
dom promiču ime grada i izvan granica naše zemlje.

Ovogodišnji, prvi dobitnik nagrade Đuro Kundek je 
vlasnik obrta EMP usluge, gospodin Rajko Tomić.

NAGRADA GRADA 
IVANIĆ-GRADA „ĐURO 
KUNDEK“

IVANIĆ-GRAD

Osnovna djelatnost obrta je strojna obrada metala. 
Krajem devedesetih, nakon plasiranja proizvoda na hr-
vatskom tržištu, probili su se na tržište Europske Unije.

Nagrada mu je dodijeljena na svečanoj sjednici 
Gradskog vijeća Ivanić-Grada.

U vremenima zastoja, lijepo je slaviti poslovni us-
pjeh na koji se treba ponositi cijela zajednica.

Čestitamo svim dobitnicima nagrada, jer svojim ti-
him radom čine Ivanić prekrasnim mjestom za život.

UO IVANIĆ-GRAD
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VIJESTI UO IVANIĆ-GRAD

U prostorijama Udruženja obrtnika održana je Kon-
stituirajuća sjednica novog saziva Skupštine Udružen-
ja obrtnika Ivanić-Grad.Gđa. Marina Hrastić Prišlin 
ponovno je izabrana za predsjednicu Udruženja obrt-
nika Ivanić-Grad. Svojim dosadašnjim radom zasluži-
la je povjerenje članova Skupštine, te joj je dodijeljen 
mandat predsjednice Udruženja obrtnika Ivanić-Grad 
za razdoblje 2022. - 2026. godine.

Na sjednicama Ceha Udruženja izabrani su članovi 
Upravnog odbora i članovi Skupštine, koji su na kon-
stituirajućoj sjednici verificirani.Novi članovi Uprav-
nog odbora 2022. - 2026. su: Vesna Delinić, Bojan 
Sokol, Vesna Mihaljević, Tomislav Vlahović, te Sanja 
Mladiček, koja je po prijedlogu predsjednice izabrana 
za 5. člana Upravnog odbora, te za novu potpredsjedni-
cu Udruženja obrtnika Ivanić-Grad.Članovi Nadzornog 
odbora:Dubravka Blažević - predsjednica; Lidija Lovre-
ković i Blaženka Đukec.Članovi Skupštine Udruženja 
obrtnika Ivanić-Grad u mandatnom razdoblju 2022.-

ODRŽANA KONSTITUIRAJUĆA SJEDNICA UDRUŽENJA 
OBRTNIKA IVANIĆ GRADA

IVANIĆ-GRAD

2026. su: Vesna Delinić, Marina Berinac Bunjevčević, 
Andreja Broz, Bojan Sokol, Lidija Lovreković, Blaženka 
Đukec, Vesna Mihaljević, Dubravka Blažević, Marija 
Kunek Galić, Tomislav Vlahović, Sanja Mladiček, Maja 
Krnjević i Marta Kozina.

Razriješenim, dosadašnjim članovima UO Ivanić-
Grad: Elizabeti Oštrić, Matiji Hermeščecu, Sanji Balug, 
Nevenki Radočaj, Anti Kasalu i Marijanu Ivakov-
iću, predsjednica se zahvalila na doprinosu u radu 
Udruženja, te im uručila prigodne zahvalnice. Vesni 
Delinić uručena je nagrada Obrtničke komore Zagreb: 
Žena obrtnica.

Predsjednici i svim članovima novoizabranih tijela 
Udruženja obrtnika Ivanić-Grad čestitke na mandati-
ma, uz želju za uspješnom suradnjom s marljivom obrt-
ničkom zajednicom Grada Ivanić-Grada, te Općina Križ 
i Kloštar Ivanić, koja na našem području ima još puno 
snage i radnog entuzijazma.

Sretno!
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SAMOBOR

U maloj dvorani srednjih škola 20. svibnja 2022. go-
dine svečano je otvorena manifestacija prezentiranja 
širokog spektra mogućnosti srednjoškolskog obrazo-
vanja u Samoboru “Dojdi osmaš u Samobor”. Program 
Dojdi osmaš u Samobor već 8. godinu zaredom orga-
nizira Udruženje obrtnika Samobor zajedno sa Sredn-
jom strukovnom školom Samobor te Ekonomskom, tr-
govačkom i ugostiteljskom školom. Kroz cijeli dan više 
od 400 učenika osmih razreda dobilo je odgovore na 
brojna pitanja vezanih uz prvu veliku životnu odluku – 
kamo u srednju školu.

Osmaše su pozdravili predsjednik Udruženja obrtni-
ka Marijan Karlović, ravnatelj Srednje strukovne škole 
Samobor Davor Škiljan, ravnateljica ETUŠ-a Mirjana 
Kroflin, ravnatelj Gimnazije Antuna Gustava Matoša 
Franjo Bedeničić, samoborska gradonačelnica Petra 
Škrobot te zamjenik gradonačelnika Svete Nedelje Ga-
brijel Deak, koji su svi redom pozvali učenike da upišu 
neko od čak 20 zanimanja prema vlastitom afinitetu, 
jer im ona kasnije nude siguran posao i adekvatno 
plaćena radna mjesta.

Ravnatelj Srednje strukovne škole Samobor Davor 
Škiljan spomenuo je kako većina osnovnih škola Sa-
mobora i Svete Nedelje nosi nazive upravo ličnosti koje 
su svoje obrazovanje stekle u “strukovnoj” školi. Škil-
jan je napomenuo kako je srednjoškolski centar jedan 
od najvećih “mravinjaka” u Samoboru gdje dnevno 
prođe više od 1400 učenika i nastavnika. Samoborske 
srednje škole jedne su od rijetkih u Hrvatskoj koje 
kontinuirano upisuju učenike metropole što dovolj-
no govori o kvaliteti srednjoškolskog obrazovanja u 
Samoboru. Za kraj svog obraćanja Škiljan je najavio i 

revolucionarni projekt Industrija 4.0 u sklopu kojeg će 
Srednja strukovna škola Samobor biti Centar izvrsnos-
ti za senzoriku, automatiku i obnovljive izvore energije, 
a otvorenje se očekuje u 2023. godini.

Predsjednik Udruženja obrtnika Samobor Mari-
jan Karlović poručio je osmašima kako su strukovna 
obrazovanja nositelji lokalnih gospodarstava te da su 
prošla vremena u kojima su “majstori” podcijenjeni, 
odnosno da će se njihov odabir usmjeren k strukovnim 
obrazovanjima višestruku isplatiti.

Zamjenik gradonačelnika Svete Nedelje Gabrijel 
Deak podsjetio je osmaše da će kroz svoj život vjero-
jatno ne samo promijeniti nekoliko poslova nego i zani-
manja što dovodi do zaključka da je cjeloživotno obra-
zovanje ključ, a znanje koje steknu za života nešto što 
im nitko neće moći oduzeti.

Samoborska gradonačelnica Petra Škrobot prisjeti-
la se svojih srednjoškolskih dana u samoborskoj gim-
naziji, a osmašima poručila kako svoj životni put mora-
ju birati isključivo srcem. Neizostavni dio obraćanja 
gradonačelnice bio je i skretanje pozornosti na fan-
tastičnim uspjesima samoborskih srednjih škola zbog 
kojih su na odličnom glasu ne samo diljem Lijepe naše 
nego i u inozemstvu.

Nakon uvodnih obraćanja učenici su u nekoliko sk-
upina krenuli na obilazak štandova i praktikuma naših 
srednjih škola. Automehaničarska i strojarska radioni-
ca, frizerski praktikum, “pametna soba”, ugostiteljski 
praktikum te prezentacija gimnazije bile su samo su 
neke od postaja na kojima se više od 400 osmaša up-
oznalo sa svojim mogućnostima nastavka obrazovan-
ja.

DOJDI OSMAŠ U SAMOBOR

UO SAMOBOR
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VIJESTI UO SAMOBOR / UO SESVETE

SAMOBOR

U Udruženju obrtnika Samobor 30. ožujka 2022. 
godine održana je godišnja izvještajna sjednica Skupš-
tine, na kojoj su članovi, između ostalog, donijeli Odluku 
o kriterijima za provođenje izbora za tijela Udružen-
ja obrtnika Samobor za mandatno razdoblje 2022. - 
2026. godine. U novom mandatnom razdoblju bira se 
35 članova Skupštine, 15 članova Upravnog odbora, 3 
člana Nadzornog odbora te predsjednik/ica Udruženja 
obrtnika Samobor, kao i nova vodstva Cehova i Sekcija. 

Sukladno spomenutoj navedenoj Odluci pozivi su 

IZBORI ZA TIJELA CEHOVA I SEKCIJA U UDRUŽENJU 
OBRTNIKA SAMOBOR

poslani na adrese svim aktivnim obrtnicima za sudjelo-
vanje na sastancima zborova pojedinog Ceha i Sekcije, 
a sukladno registriranoj glavnoj djelatnosti. Izbori su 
održani od 01. travnja 2022. godine do 15. lipnja 2022. 
godine u prostorijama Udruženja obrtnika Samobor. 
Konstituirajuća sjednica Skupštine održat će se 05. ru-
jna 2022. godine kada će se potvrditi mandat novoiz-
abranim članovima i provesti izbori za predsjednika/
icu Udruženja. 

U UDRUŽENJU OBRTNIK A SESVETE ODRŽANA PREDAVANJA O 
KUĆNIM ELEKTRANAMA

SESVETE

Budući su cijene električne energije u porastu, ljudi su sve 
više počeli razmišljati o alternativama i obnovljivim izvorima 
energije. Iz tog razloga je 08.05.2022. u Udruženju obrtnika 
Sesvete održano predavanje za obrtnike o kućnim elektra-
nama.

Na vrlo specifična pitanja odgovarale su stručne osobe iz 
tvrtke Energycom, budući da je i svaki dom specifičan kao i 
položaj kuće, krovišta i sl. Osim navedenih informacija, obrt-
nici su mogli saznati i odgovore na pitanja koji je postupak 
realizacije jednog takvog projekta, koji su koraci potrebni, 
koja dokumentacija te na kraju koliko to sve skupa dugo traje 
i koliko košta. Svi koji su došli na predavanje su mogli ispuniti 
anketni obrazac i dobiti informativnu ponudu.

Budući da je predavanje pobudilo veliki interes obrtnika, 
održano je i drugo predavanje 18.05.2022. a planira se pon-
ovo i na jesen.

Za sve članove Udruženja obrtnika Sesvete koji prihvate 
ponudu do 30.06.2022. odobren je i popust bez obzira rade li 
elektranu za kućanstvo, obrt ili oboje.

Predavanje je ocijenjeno izuzetno korisnim te će Udružen-
je nastaviti sa ovakvom praksom i organizirati slična preda-
vanja i radionice.
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KLUB UMIROVLJENIH OBRTNIK A OBIŠAO KORNATE
SESVETE

Nakon dvije godine mirovanja, naš Klub umirovljenih 
obrtnika nastavlja svoja druženja i razgledavanja lijepe naše. 
Ranom zorom 29.05. 2022. se pun autobus umirovljenih, ali 
i aktivnih obrtnika uputio prema Zadru gdje ih je dočekao 
domaćin i voditelj puta sa svojim brodom. Uz doručak, kavu i 
još ponešto započeli su svoju plovidbu. 

Od mjesta koja se moraju obići, posjetili su Park prirode 
Telašćica i poznati vidikovac s kojeg puca pogled na 
prekrasne obližnje otoke te slano jezero Mir, poznato po lje-
kovitim svojstvima. Tu ih je nakratko omela kiša ali je brzo 
prestala te je put nastavljen prema planu.

Uz ručak na brodu, nastavili su put prema otoku Leverna-
ka gdje se moglo uživati u planinarenju tko je htio, a tko nije 
mogao je uživati na plaži Lojena gdje su se neki čak i okupali.

Ovaj prekrasan jednodnevni izlet je mnogima napunio 
baterije, polako vratio na staro normalno i svi se vesele pon-
ovnom susretu i izletu na neko drugo prekrasno mjesto u 
Hrvatskoj.

SESVEĆANI SUDJELOVALI NA GOSPODARSKOM SAJMU U 
VARAŽDINU

SESVETE

vodnju i usluge vl. Željka Pašeta Gluhak-Unikatna odjeća, 
decentni vjerski motivi, MONITORing, obrt za projektiranje, 
nadzor nad gradnjom i vođenje projekata.

Osim sesvetskih izlagača, u zabavnom dijelu je nastupila 
Etno-eko udruga „Prigorske sem gore list“. Udruga je osnova-
na s ciljem očuvanja običaja, pjesme i sveukupnog kulturnog 
nasljeđa Prigorja i našeg dragog „domačeg“ kajkavskog iz-
ričaja. Ova udruga želi svojim brojnim nastupima u Zagrebu, 
Sesvetama i po okolnim naseljima satkati jednu lijepu i top-
lu životnu priču naše međusobne povezanosti i zajedništva, 
brige i ljubavi prema našoj bogatoj kulturnoj baštini i našem 
dragom „kaj“. Umjetnički voditelj i dirigent je gospodin Viktor 
Brezak, profesor glazbe iz Vugrovca.

8. Gospodarski sajam u Varaždinu održan je 20. i 
21.05.2022. na Kapucinskom trgu u Varaždinu. Osim proda-
jno-izložbenog sajma, ponuđen je i cjelodnevni zabavno 
glazbeni program. Pod pokroviteljstvom Udruženja obrtnika 
Sesvete sudjelovali su: Krojački obrt Tanja, vl. Zdravko Komin 
sa radnom odjećom i asortimanom za lovce i šumarstvo, AR-
TEM SPECULO, obrt za izradu ukrasnih predmeta, trgovinu 
i usluge sa ručno rađenim proizvodima od stakla; anđeli, 
križevi, zdjele, satovi.. Vl. Nikolina Pasinek, 

Domaća radinost, vl. Jelena Mužinić sa ručno rađenim na-
kitom od perli, KOSMOS UNIVERSE STUDIO, obrt za kreativne 
usluge i trgovinu, vl. Tamara Moslavac Kos -ručno rađene 
čestitke, ilustracije…, Beyond love, obrt za trgovinu, proiz-

UO SESVETE
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VIJESTI UO SESVETE

ODRŽAN 1. USKRSNI SAJAM U DOMU OBRTNIK A
SESVETE

U dva prekrasna proljetna i topla dana 13. i 14.04. održao 
se 1. Uskrsni sajam u Sesvetama.  Tako su na sajmu nastupili 
Artem speculo, obrtnički studio potpuno opremljen za izra-
du unikatnih predmeta tehnikom fuzije stakla. Mogućnosti 
stvaranja su brojne, od ukrasnih figurica, pladnjeva za ko-

ODRŽANA IZBORNA SJEDNICA SKUPŠTINE KLUBA 
UMIROVLJENIH OBRTNIK A-UDRUŽENJA OBRTNIK A SESVETE 

SESVETE

ponovo je imenovan g. Franjo Broz.
Svi su članovi pozvani da se još više uključe u rad Kluba te 

dolaze na druženje četvrtkom u 19,00 sati u prostorije Kluba. 
Ukratko je izneseno izvješće o aktivnostima Kluba, kao i fi-

nancijsko izvješće iz protekle 2 godine, jer je zbog pandemije 
i rad Kluba bio otežan. Tokom godine pridružilo se još novih 
članova tako da sada Klub broji 66 članova.

Nakon izlaganja se nazočnima obratio i predsjednik UO 
Sesvete Darko Židak, čestitao izabranom vodstvu, izrazio 
zadovoljstvo entuzijazmom i radom članova Kluba i poručio 
da će Udruženje i u predstojećoj godini biti uz njih, financijs-
ki i organizacijski, u skladu s financijskim mogućnostima. Na 
samom kraju pozvao je nazočne da se u ugodnoj i pozitivnoj 
atmosferi nastave družiti uz domjenak i glazbu, te razmijene 
neke nove ideje i mišljenja. 

1. izborna sjednica Skupštine Kluba umirovljenih obrt-
nika-Udruženja obrtnika Sesvete, u mandatnom razdoblju 
2022.-2024., održana je 08. svibnja 2022. u planinarkom 
domu  „Fazan“. Osim članova Kluba sjednici je nazočio i 
predsjednik Udruženja obrtnika Sesvete Darko Židak. Na 
Skupštini su imenovana Tijela Kluba: Skupština, Upravni 
odbor, Izvršni odbor te Predsjednik. Za predsjednika Kluba 

lače, zdjelica, a novitet su križevi i anđeli za krštenja, pričesti 
i krizme. Također je sudjelovala Domaća radinost vl. Jelena 
Mužinić koja je sa svojim ručno rađenim nakitom osvajala na-
grade, OPG Kovačić sa svojim domaćim sokovima, likerima, 
čajevima, uljima… načinjenim od voća i bilja koje većinom 
sami uzgajaju, OPG Brozović sa medom i pčelinjim proiz-
vodima koje vrijedno proizvode pčelice u Lici, a prvi put na 
našim manifestacijama su nam se pridružile i dvije Učeničke 
zadruge; OŠ Sesvetska Sela i OŠ Brestje sa svojim ručnim ra-
dovima i proizvodima koje sa njima strpljivo izrađuju i njihovi 
profesori. Mali sajam u dvorištu Doma obrtnika upotpunili 
su predsjednik Darko Židak i nekadašnja članica UO Silvija 
Ačkar koji su na licu mjesta pekli domaću kravaicu i kuhali 
kobasice te utažili glad kupaca i prijatelja Udruženja.

Već se kuju planovi za neke buduće projekte i sajmove jer 
su djeca a i odrasli bili zadovoljni sajmom, malom školom 
pečenja kravaice koju je ja strpljenjem provodio predsjednik 
Židak.
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VRBOVEC

DONACIJA UO VRBOVEC ZA UKRAJINSKE IZBJEGLICE

Udruženje obrtnika Vrbovec prikupilo je sredstva 
za potrebe ratnih izbjeglica pristiglih iz Ukrajine u Vr-
bovec. Kako su izbjeglice ratom pogođenog područ-
ja došla u toplijoj zimskoj odjeći sada im je potrebna 
laganija odjeća dolaskom ljepšeg vremena, isto tako 
Smart TV za lakše informiranje i edukaciju jezika kao i 
za potrebe on line nastave za školarce.  Kupljeno je 43 
para sportskih natikača za djecu kao i u ovo predblag-
dansko raspoloženje slatkiši za djecu da im ovo teško 
razdoblje barem malo učine lijepšim.

Predstavnici obrtnika Sveti Ivan Zelina zajedno s preds-
jednicom Udruženja gđa. Gordanom Munjaković, posjetili 
su Udruženje obrtnika Buzet.Obrtnici su u Buzetu srdačno 
dočekani od strane predsjednice Udruženja obrtnika Buzet 
gđe. Loredane Krbavčić i turističkog vodiča.Zajedno su 
krenuli u obilazak prigradskih naselja Grada Buzeta, Roča i 
najmanjeg grada na svijetu, Huma.U Humu su  posjetili  no-
vootvoreni muzej obrtništva obitelji Sirotić gdje su imali pri-
like vidjeti funkcioniranje gradića s Buzeštine u kojemu se 
prikazuje njegovo zanatstvo, obrtništvo, trgovanje, uslužne 
djelatnosti, kao i društveni život ljudi s tog područja.No, 
obitelj Sirotić nisu samo vlasnici muzeja, vlasnici su i Aure, 
jedinstvene istarske destilerije čije je središte proizvodnje 
smješteno u Buzetu, a u Humu Aura već duže od desetljeća 
ima i svoju trgovinu.Obrtnici su imali prilike posjetiti i sami 
prodajni centar Aura, koji ne izlaže samo vlastite destilate 
nego i cjelokupnu ponudu istarskih maslinara i vinara, kao 
i niza manufaktura koje proizvode čokolade, voćne pre-
rađevine, slatkiše.Nakon veoma poučnog obilaska , svi za-
jedno su se uputili u Udruženje obrtnika Buzet, gdje su razgo-
varali o dosadašnjim međusobnim poslovnim aktivnostima 
i budućoj suradnji dvaju Udruženja.Predsjednica Udruženja 
Sv. Ivan Zelina zahvalila se svima na odvojenom vremenu 
kako bi zelinskim obrtnicima pokazali neke bitne značajke 
obrtništva s područja Buzeta.

STRUČNI POSJET UO SVETI IVAN ZELINA UDRUŽENJU 
OBRTNIK A BUZET I GRADU BUZET

SV. IVAN ZELINA

UO VRBOVEC / UO SV. IVAN ZELINA
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VIJESTI RAD ŽUPANIJSKIH UDRUŽENJAVIJESTI UO SV. IVAN ZELINA
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Jednoglasnom odlukom članova Skupštine Udruženja 
obrtnika Sveti Ivan Zelina na prvoj konstituirajućoj sjedni-
ci dana 07.06.2022.  Damir Čolig  izabran je za Predsjednika 
Udruženja obrtnika Sveti Ivan Zelina u mandatu 2022. – 2026. 
godine.

Gospodin Čolig  vlasnik je  obrta  „Keramika Čolig“ , sa 
sjedištem u Donjoj Zelini  od 1998. godine. Aktivan je član u 
tijelima Udruženja punih 20 godina od 2002.godine kada je 
postao član Skupštine Udruženja obrtnika. U  dva  mandatna  
razdoblja  bio  je predsjednik  Ceha  građevinara  i  prijevozni-
ka, potpredsjednik  Udruženja  obrtnika  i  član  Upravnog  
odbora  Udruženja  obrtnika  Sv. Ivan Zelina. Također, dva  
mandatna  razdoblja (od  2014. do 2022. godine) bio  je  član  
Odbora  za  gospodarstvo, sajmove  i  međunarodnu  surad-
nju  pri  Obrtničkoj  komori  Zagreb. Damir Čolig je dobitnik  
Zlatnog  kruga  (28. ožujka  2018. g.)  koji  dodjeljuje  Obrt-
nička  komora Zagreb  za  promociju  obrtništva  i iznimne  
rezultate  na  području  školstva. U  suradnji  s  OKZ-om  i  
Obrtničkim učilištem   sudjeluje  u  komisijama za licenci-
ranje  obrtničkih  radionica na  području  grada  Zagreba, te  
na  pripremama  za  Majstorske  ispite  i  u  provođenju  istih. 
Također, uključen je  u  izrade  standarda  zanimanja  koje  
provodi  HOK i  Ministarstvo  rada  u  sklopu    projekta  finan-
ciranog  sredstvima iz Europskog  socijalnog  fonda. U svom 
predstavljanju istaknuo je poticanje još bolje suradnje s lo-
kalnom samoupravom, odnosno s Gradom Sveti Ivan Zelina i 
općinom Bedenica, suradnju sa srednjom školom „Dragutin 
Stražimir“ u Svetom Ivanu Zelini, gdje se obrazuju učenici za 
obrtnička zanimanja, te suradnju s turističkom  zajednicom  
grada  Sv. Ivan Zelina i  s  ostalim  udruženjima  iz  prstena  

ODRŽANI IZBORI U UO SVETI IVAN ZELINA
SV. IVAN ZELINA

Zagrebačke  županije  i  grada  Zagreba.
Posebno je istaknuo suradnju s Obrtničkom komorom 

Zagreb, Hrvatskom obrtničkom komorom  i Obrtničkim  
učilištem iz Zagreba , a sve u namjeri promicanja obrta i 
obrtništva. Na konstituirajućoj Skupštini Udruženja obrtni-
ka, dodijeljena su priznanja obrtnicima za dugogodišnji rad i 
promicanje ugleda obrtništva obrtima koji djeluju 20, 25, 30, 
35 i 40 godina, te zahvalnice svim članovima Skupštine, Up-
ravnog i Nadzornog odbora u mandatnom razdoblju 2018.-
2022.godine.

Nakon dodijele priznanja gostima i članovima tijela 
Udruženja obrtnika, obratila se gđa. Gordana Munjaković, te 
je novoizabranom predsjedniku Damiru Čoligu čestitala na 
izboru za predsjednika Udruženja i zaželjela puno sreće i us-
pjeha u daljnjem radu.

Tako je, dana 07.lipnja 2022.godine konstituiran novi 
saziv Skupštine od 17 članova. Na dužnosti potpredsjednice  
izabrana je Gordana Munjaković. Verificirani su mandati 
članovima Upravnog odbora koje predlažu Cehovi: Ivan Pe-
teljak, Valent Bedenic, Ivanka Knez, Gordana Munjaković te 
član po prijedlogu predsjednika Filip Ćurko .

Izabrani su članovi Nadzornog odbora i to: Ivana Kober 
Vršćak, Zdravko Marković i Dubravko Mačković.

Na kraju izabran je predstavnik Udruženja u Skupštinu 
Obrtničke komore Zagreb , gospodin Damir Čolig.

Damir Čolig još se jednom zahvalio svima na ukazanom 
povjerenju i podršci te pozvao članove da se i oni još ak-
tivnije uključe u rad Udruženja te potiču bolji rad Cehova 
Udruženja.
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Na Sacha radionici predstavljen 
projekt OKZ-a: Obrtništvo i 
održivi razvoj zajednice

Održana je radionica SACHE 
na kojoj su bili prisutni pred-
stavnici gradskog ureda 
za kulturu Grada Zagreba, 

predstavnici ZICER-a koji su ujedno i 
voditelji projekta, Razvojna agencija, 
HAMAG BICRO, Ministarstvo regio-
nalnog razvoja i Obrtnička komora 
Zagreb ispred koje je bio g. Krunoslav 
Knežević. 

IDEJA:Predstavljanje mogućnosti 
OKZ-a u održivom razvoju zajednice 
kroz nove načina poslovanja, djelo-
vanja i povezivanja do sada nedovolj-
no povezanih društvenih dionika kroz 
inovativnu digitalnu platformu.

TEMA:Razvoj digitalne internetske 
platforme koja daje priliku obrtnici-
ma, udrugama, zadrugama, ustano-
vama, zakladama i pojedincima, koji 
se uključe u rad OKZ-a, da međusob-
no razmjenjuju informacije iz vlasti-
tih područja djelovanja i zadovolja-
vaju potrebe realizacije društvenih i 
gospodarskih inovacija, pronalasku 
poslovnih partnera, ulagača, djelat-
nika, sredstava te jačanja digitalnih 
vještina. 

OKZ promiče, usklađuje i zastupa 
zajedničke interese obrtništva te želi 
učiniti iskorak u susret većini ciljeva 
održivog razvoja povezanih s gospo-
darstvom i društvenim napretkom, 
uključujući poticanje održivog gospo-
darskog rasta, razmjenu informacija, 
povećanje mogućnosti zapošljavanja 
kroz Lokalno partnerstvo za zapošl-
javanje, pristojan rad, unaprjeđivanje 
inovacija i pronalasku dodatnih resur-
sa te stvaranje pozitivnog okruženja 
za višu kvalitetu života, bolje obrazo-

vanje i dobro zdravlje za sve građane.
OKZ djeluje na području Grada 

Zagreba i Zagrebačke županije i tre-
nutno broji više od 26.000 članova 
organiziranih u 14 udruženja obrtnika 
po teritorijalnom principu ili djelatno-
sti što je znatan potencijal. Suosniv-
ač je Obrtničkog učilišta, ustanove za 
obrazovanje odraslih koja prati tren-
dove EU u obrazovanju.

Gospodarske aktivnosti u vrijeme 
pandemije Covid 19 sve se više kreću 
prema online poslovanju, stoga inici-
jativa „Obrtništvo i održivi razvoj za-
jednice“ operativno djelovanje usre-
dotočuje na online platformu na kojoj 
će se objediniti više srodnih aktivno-
sti.

Osnova za platformu – unazad 
nekoliko godina OKZ ima pregledni 
site tradicijskih obrta, a od nedavno 
i fizičku i web trgovinu za proizvode 
tradicijskih obrta.

 VIZIJA: Povezivanje do sada ne-
dovoljno povezanih društvenih dioni-
ka i sadržaja kroz inovativnu digitalnu 
platformu.

Platforma će se sastojati od neko-
liko komplementarnih modula od ko-
jih će svaki funkcionirati kao posebno 
web okruženje specifičnog sadrža-
ja u području mobilizacije dionika i 
resursa, inovativnosti i društvene 
ekonomije. Jednostavnije je promo-
virati i marketirati jedno web mjesto, 
platformu, nego više razdvojenih sa-
držaja, pogotovo kad su ti sadržaji 
povezani i međusobno uvjetovani.
Moduli online platforme:
1. Partnerstvo - modul za razm-

jenu informacija o potrebama za 

partnerstvom, za razvoj projeka-
ta i poslova, prijave na natječaje, 
zatim, za nuđenje usluga i poslo-
va, potražnju dobavljača i podiz-
vođača, potrebu za radnicima, 
pronalasku zaposlenja…  prva go-
dina projekta)

2. Edukacijski modul – a) ključne 
kompetencije (jezične, digitalne, 
socijalne, osjećaj za inicijativu i 
poduzetništvo…) b) stručne kom-
petencije iz najtraženijih područ-
ja (prva godina projekta)

3. E commerce builder modul - 
shoping mall u kojem je jednos-
tavno otvoriti standardiziranu 
web trgovinu proizvoda širokog 
spektra (za razliku od web sho-
pa tradicijskih proizvoda koji 
je ograničen brojem zaštićenih 
obrta, on se priključuje platformi 
kao izdvojena cjelina) - (druga go-
dina projekta)

4. Fond/inova modul - za inovacije 
i financiranje inicijativa, poslova i 
novih proizvoda uključujući ulag-
anja i grupna financiranja, kroz 
akreditacije/licence za izvrsnost 
ili kroz crowdfunding i slične 
modele. (treća godina projekta)

Povezivanje i međusobno informi-
ranje je potrebno svima koji shvaćaju 
značaj društvene ekonomije i skloni 
su podržati oblike poslovanja kojima 
je bitno dio ili cijeli profit reinvestirati, 
vodeći računa o društvenoj koristi.

Kroz planiranu strategiju, što se 
tiče obrtnika, mogli bismo dosegnuti 
velik broja zainteresiranih jer imamo 
bazu podataka i organizaciju kroz 
udruženja. Druge dionike možemo 
aktivirati putem Lokalnih partner-
stava za zapošljavanje i putem medi-
ja. Brojčano, kada uračunamo sve 
otegotne okolnosti, za početak bismo 
mogli dosegnuti 1000 dionika.

Unutar obrtničke strukture i dru-
gih malih poduzetnika, kao poslo-
davaca, velik je problem nedostatka 
kvalitetne, čak i nekvalificirane radne 
snage koja bi bila spremna naučiti po-
trebne vještine. U smislu partnerstva, 
nedostaje informacija i kontakata u 
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zajedničkom nastupu na tržištu ili 
kroz model principala i podizvođača. 
Nedostaje, također, kapitala jer ban-
ke nisu spremne financirati male po-
duzetnike. Digitalne vještine su ta-
kođer izazov, a ako nisu same po sebi, 
prepreka je nedostatak vremena da ih 
se primijeni u novim načinima poslo-
vanja online, bar kod proizvodnih 
djelatnosti. Kod intelektualnih i tzv 
umjetničkih usluga, online poslovanje 
nije problem, ali je problem kontakata 
za dolaženje do novih poslova.

Kvalitetna radna snaga nedostaje i 
svim drugim potencijalnim dionicima, 
digitalne vještine manje, ali onima koji 
bi krenuli putem društvene ekonomi-
je, nedostaje znanja iz vođenja poslo-
vanja, marketinga, mobilizacije re-
sursa. Izazov je i zajednički nastup 
prema trećim stranama, pronalaženje 
partnerstva za projekte, vlastita vidl-
jivost u javnosti.

Poseban izazov svima je pred-
stavljanje i prodaja vlastitih usluga. 
Ako to i rade, slab je doseg infor-
macija u javnosti i prema tržištu jer 
promocija je skupa, a zbirni troškovi 
su daleko veći nego da se promovira 
samo jedno web mjesto sa zbirnom 
ponudom.

Epidemiološka situacija i nepo-
gode poslije potresa uzrokovale su 
pad poslovnih aktivnosti, za neke 
djelatnosti pogubne, to mijenja i stan-
je na tržištu rada. Pojačana je potre-
ba za stjecanjem novih kompetenci-
ja, bilo u pronalasku zaposlenja ili 
pokretanju nove djelatnosti ili posla.
ISHODI

Potrebno je promijeniti rezervira-
ni stav prema digitalnom poslovanju 
kod većine potencijalnih dionika, to 
uključuje otklanjanje straha od virtu-
alnog, straha od zloporabe interneta, 
straha od novog općenito. Objasn-
iti da su fizičko i virtualno u procesu 
rada komplementarni.

Mnogim dionicima objasniti nove 
načine poslovanja na razini razumi-
jevanja koje omogućuje jasan stav o 
tome što mogu očekivati i naručivati 
da za njih rade oni kojima je online 
poslovanje struka ili barem blisko 
područje rada. Dio obrtnika, članova 
OKZ-a, upoznato je s internet mar-
ketingom tijekom trajanja Business 
akademije u prethodnim razdobljima. 
Za njih treba produbiti znanja, a svim 
drugim dionicima omogućiti početne 
edukacije.

Angažirati mlade poduzetnike, in-

formatičare, dizajnere, stručnjake za 
društvene mreže, online marketing, 
poslovne savjetnike, tekstopisce, 
fotografe, video stručnjake… da se 
umreže s drugim dionicima koji nisu 
dovoljno vješti ili im karakter poslo-
vanja i djelovanja ne ostavlja dovol-
jno vremena za vođenje kvalitetnog 
online poslovanja.

Svima je važno da iskoriste svoje 
potencijale na najefikasniji način.

Promocija lokalnih usluga i roba u 
svijetu.

Zajednica dobiva brži i jeftiniji pro-
tok i dostupnost usluga i roba kroz 
jedan od modela rada i poslovan-
ja koji će u budućnosti neminovno 
dominirati.

Educiran širi krug dionika u pod-
ručju digitalnog poslovanja.

Povećan broj poslovnih i društ-
venih veza, otvoreno novih radnih 
mjesta.

Pokazan model digitalnog poslo-
vanja institucijama na državnoj razi-
ni kako bi se prilagodio zakonodavni 
okvir za daljnji razvoj takvih oblika 
poslovanja.
AKTIVNOSTI

Inicijativa „Obrtništvo i održivi 
razvoj zajednice“ kompleksna je, 
pretežito pokriva područje društvene 
ekonomije i područja mobilizacije re-
sursa , ali i inovativnosti, stoga će biti 
realizirana postupno u fazama, za 
početak u fazi uključivanja dionika i 
kroz edukacijski modul.

U idućim koracima nastavit će se 
pripreme za E commerce builder mod-
ul u drugoj godini projekta i Fond/ino-
va modul u trećoj godini.

Nakon istraživanja i analize cijelog 
područja buduće platforme, krenuti 
s pripremama za njen prvi modul – 
Partnerstvo - razmjena informacija i 
umrežavanje
1. Anketirati potencijalne dionike, 

naročito dionike izvan krugo-
va obrtnika jer za obrtnike dio 
podataka već postoji. Utvrditi 
dosadašnje djelovanje i poslo-
vanje i želju za promjenom u no-
vonastaloj društvenoj i tržišnoj 
situaciji – evaluacija utvrđene 
pretpostavke potrebe za razm-
jenom informacija i edukacijama 
(600-800 ispitanika). (u prvom 
mjesecu projekta)

2. Definirati prioritete, naći segment 
najaktivnijih i utvrditi njihove 
specifične potrebe za umreža-
vanjem i međusobnu razmjenu 

informacija te edukacijama. (u 
prva dva mjeseca projekta)

3. U prva dva mjeseca utvrditi sva 
moguća zakonodavna ograničen-
ja za sve module, napraviti SWOT 
analizu prijedloga i upariti ih sa 
stavkama svih nadležnih zakona.

4. Funkcionalno i vizualno koncip-
irati platformu (tehnički predvi-
djeti uključivanje video alata za 
komunikaciju), koristiti podatke 
istraživanja i analize potreba di-
onika. (u prva četiri mjeseca pro-
jekta)

5. Istražiti nedostatke već pos-
tojeće, najšire komercijalne 
konkurencije za područja u ko-
jima se dodirujemo (Moj posao, 
Posao, Njuškalo, Ponuda dana, 
Žuti klik, Bazaar, Abrakadabra, 
Conrad, Dobre stvari, buduća Dig-
italna komora HGK, Funderbeam) 
(u prvom mjesecu projekta)

6. Pronaći partnere u dodirnim 
područjima s kojima se može 
surađivati (strukovne škole, 
učilišta za obrazovanje odraslih, 
Inova-Savez inovatora Zagreb…) 
(u prva tri mjeseca projekta)

7. Izabrati prvih 1000 dionika koji-
ma će biti omogućeno da se pred-
stave na modulu Partnerstvo 
(sukcesivno do kraja prve godine 
projekta) .

8. Definirati identitet branda, 
strategiju promocije te marketing 
mix u svrhu vidljivosti platforme 
kroz promociju i oglašavanje. 
(čim platforma bude tehnički op-
erativna)

9. Pratiti iskustva uključene grupe 
dionika, temeljem njihovih sug-
estija korigirati potrebno i razvija-
ti načine nastupa za uključivanje 
novih dionika u području modula 
Partnerstvo. (kontinuirano)

10. Umrežavanje - članovi koji se 
bave marketinškim i vizualnim 
sadržajima predstavljaju se čla-
novima koji te sadržaje trebaju 
za standardiziranu prezentaciju 
na modulu. (kontinuirano)

11. Kontinuirano, kako aktivnos-
ti budu rasle, među malim po-
duzetnicima regrutirati infor-
matičare i dizajnere i educirati ih 
kao dio tima za održavanje plat-
forme.

12. Do kraja prve godine projekta 
definirati online programe za 
edukacijski modul koji će se akti-
virati u drugoj godini projekta.
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U Obrtničkoj komori Zagreb 
održan je 1. Okrugli stol u 
sklopu projekta Regional-
ni centar kompetentnosti u 

strukovnom obrazovanju u strojarst-
vu – Industrija 4.0, s naglaskom na 
obrtnička zanimanja.

Teme okruglog stola bile su ener-
getika i obnovljivi izvori energije.

Uzvanike je na početku pozdravio 
predsjednik Obrtničke komore Za-
greb, dr.sc. Mirza Šabić.

U raspravi na okruglom stolu sud-
jelovali su cijenjeni obrtnici s područja 

Održan 1. Okrugli stol na temu 
energetike i obnovljivih izvora 
energije

grada Zagreba i Zagrebačke županije, 
ravnatelji županijskih srednjih stru-
kovnih škola te predstavnici Obrtničk-
og učilišta i Obrtničke komore Zagreb.

Projekt Regionalni centar kompe-
tentnosti u strukovnom obrazovanju 
u strojarstvu –Industrija 4.0 pred-
stavio je ravnatelj Srednje strukovne 
škole Velika Gorica Miroslav Antolčić.

Veliku prezentaciju modernizacije i 
razvoja obrazovnih programa koji će 
se provoditi u okviru projekta vodilo 
je troje govornika - Ivana Perutka te 
Matija Galeković i Danijel Đekić.

Stručan trojac pokrenuo je i 
raspravu o potrebama za specifičnim 
znanjima i vještinama koje bi učenici, 
ali i radnici trebali steći kroz obrazo-
vanje.

O glavnim promjenama koje dono-
si Zakon o strukovnom obrazovanju, 
a vezano uz poslodavce i organizaciju 
praktične nastave, govorio je glavni 
koordinator projekta, mr. sc. Kruno-
slav Pilko.

Na kraju su svi uzvanici okruglog 
stola pozvani na prigodni domjenak i 
zajedničko druženje.
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Poznata je činjenica da obrt-
ništvo u Hrvatskoj ima dugu 
i značajnu tradiciju. Činjeni-
ca je i da u današnje vrijeme 

mnogim obrtima prijeti izumiranje i da 
su potrebni značajni napori da se to 
spriječi. Potaknuti aktualnom situaci-
jom u Hrvatskoj, članovi studentske 
udruge „Debatni klub Ekonomskog 
fakulteta Sveučilišta u Zagrebu“ pre-
poznali su važnost ove problematike 
te su pokrenuli novi projekt pod na-
zivom „Obrtnik ‘što da ne“.

Intencija projekta je podizanje 
svijesti o važnosti deficitarnih stru-
kovnih zanimanja te zainteresirati 
što više osnovnoškolaca za nastavak 
školovanja upravo u tom segmentu. 
Na taj bi se način istovremeno ost-
varila višestruka korist; opstojnost tih 
zanimanja kojima prijeti izumiranje i 
usmjeravanje učenika u obrazovanje 
u područjima u kojima je, zbog njihove 
deficitarnosti, bitno lakše zapošlja-
vanje. Projekt se provodi obavljanjem 
intervjua s ravnateljima i profesorima 
srednjih škola koje nude obrazovne 
programe deficitarnih zanimanja te 
obrtnicima iz tih područja. U projektu 
sudjeluju tri zagrebačke srednje stru-
kovne škole: Škola za modu i dizajn, 
Elektrostrojarska obrtnička škola 
te Prehrambeno-tehnološka škola. 

Nakon objave posljednjeg intervjua, 
održana je panel rasprava 17. svibn-
ja na Ekonomskom fakultetu u Za-
grebu s predstavnicima Ekonomskog 
fakulteta, Ministarstva gospodarstva 
i održivog razvoja, Hrvatske obrt-
ničke komore i zagrebačke srednje 
strukovne škole, koji su dublje ušli u 
problematiku deficitarnih zaniman-
ja i mogućnosti poboljšanja koja bi 
doprinijela većoj zainteresiranosti 
mladih da se pri odabiru zaniman-
ja opredijele upravo za njih. Također 
su analizirani podaci dobiveni is-
traživanjem stavova i razmišljanja 
učenika koji se trenutno školuju za 
ova vrlo tražena zanimanja.

Na osmišljavanje i provedbu pro-
jekta „Obrtnik ‘što da ne“ potaknuli 
su ih i napori Ministarstva znanosti 
i obrazovanja koje kontinuirano radi 
na unaprjeđenju strukovnog obra-
zovanja i osposobljavanja pogotovo 
u deficitarnim zanimanjima, usmjer-
avajući se na kvalitetu i učinkovitost 
te povezivanje s tržištem rada koje će 
njegovim sudionicima omogućiti stje-
canje odgovarajućih kompetencija za 
osobni i profesionalni razvoj.

Izuzetno važnim smatraju pri tome 
i angažiranje Ministarstva gospo-
darstva i održivog razvoja, Minis-
tarstva rada, mirovinskog sustava, 

obitelji i socijalne politike, Grada 
Zagreba, Hrvatske gospodarske ko-
more, Hrvatske obrtničke komore, 
Obrtničke komore Zagreb, HUP-a, 
Udruženja obrtnika grada Zagreba te 
Agencije za strukovno obrazovanje i 
obrazovanje odraslih.

Sinergijom napora svih sudionika 
može se ostvariti inovativna, privlač-
na i relevantna ekonomska dimen-
zija strukovnog obrazovanja koja će 
osigurati njegovu afirmaciju u novom 
moderniziranom obliku istovremeno 
čuvajući i tradiciju na kojoj ono počiva. 
To je važno kako bi učenici prepoznali 
strukovno obrazovanje u deficitarnim 
zanimanjima kao privlačnu opciju koja 
im jamči i određenu sigurnost. Znača-
jnu ulogu pri tome svakako imaju 
ravnatelji strukovnih škola i visokok-
valificirani nastavnici o čijoj inovativ-
nosti značajno ovisi i interes budućih 
polaznika. Neizostavna je i uloga re-
nomiranih obrtnika koji svojim znan-
jem i iskustvom mogu usmjeriti mlade 
kolege i pridonijeti privlačnosti ovih 
zanimanja. Članovi Debatnog kluba 
nadaju se da su i oni, kao mladi ekon-
omisti, ovim projektom potaknuli 
barem nekolicinu mladih da se upita-
ju: Obrtnik, ‘što da ne?
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Da multimodalna pismenost 
zahtijeva od pojedinca mno-
ga znanja i vještine pov-
ezivanja informacijske, dig-

italne, medijske i druge pismenosti, 
znaju to dobro tehničari za računalst-
vo iz Srednje škole ban Josip Jelačić iz 
Zaprešića.

Multimodal Mindset (MSet) je 
Erasmus+ KA 220 SCH projekt surad-
nje za opće obrazovanje koji ima za 
cilj opremiti nastavnike multimodal-
nim pedagoškim alatima i metod-
ologijama kako bi učenicima omo-
gućili učinkovitu komunikaciju u sve 
više multimodalnom svijetu, tj. kako 
bi stekli multimodalne vještine pis-

Znate li što je multimodalna 
pismenost? Svestrani tehničar za 
računalstvo otvorio je nova vrata 
sasvim novoj dimenziji

menosti. Koordinator projekta je Al-
ytaus Adolfo Ramanausko - Vanago 
gimnazija iz Litve, a partneri su iz Ru-
munjske, Turske, Poljske i Češke.

Projekt uključuje rad na čak tri in-
telektualna rezultata rada te mobil-
nosti učenika i nastavnika. Profesori-
ca Ankica Šarić koordinira projektom 
u Srednjoj školi ban Josip Jelačić u Za-
prešiću, te je zajedno s profesoricom 
Helgom Kraljik zadužena za rad na 
intelektualnim rezultatima i odabiru 
učenika za sudjelovanje u organizaci-
ji domaćinstva. Aktivnosti možete 
pratiti na facebook stranici projekta.

U ovoj školskoj godini učenici su se 
upoznali s pojmom multimedijske pis-

menosti u sklopu fakultativne nas-
tave iz engleskog jezika te radom u 
Sekciji za poticanje višejezičnosti.

Demian Tarcaj učenik je 3. razreda 
tehničara za računalstvo i izradio je 
kratak film koji će poslužiti za informi-
ranje ostalih učenika o osnovama 
multimodalne pismenosti u sklopu 
eTwinning projekta MSet. Samostal-
no je proučio temu te svoja saznanja 
podijelio na engleskom jeziku.

Ovaj tehničar za računalstvo ot-
vara nam vrata multimodalnog svi-
jeta.
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Krajem 2021. godine Sred-
njoj školi Ivan Švear Ivanić 
Grad Ministarstvo znanosti 
i obrazovanja odobrilo je i fi-

nancijski potpomoglo projekt „Stara 
zanimanja u novom ruhu“. Dobiven-
im sredstvima nabavljen je stroj za 
vezenje, CNC stroj za rezbarenje i la-
ser za graviranje.

Projekt se provodi kroz istoimenu 
izvannastavnu aktivnost s ciljem 
prezentiranja povijesnih činjenica o 
vezenju koncem i rezbarenju drveta, 
te predstavljanjem vještina koje su 
nekada bile dio svakodnevnog života, 
a danas su gotovo nestale. Znanja i 
vještine iz prošlosti sada su dostupne 
zainteresiranim učenicima korišten-
jem suvremenih tehnologija.

Voditelj izvannastavne aktivnosti 
je profesor Krešimir Skupnjak, a pro-
vodi se kroz jedan do dva školska sata 
tjedno. Tijekom ove školske godine o 
novim tehnologijama starih zaniman-
ja učili su učenici naftno-rudarskog 
usmjerenja, industrijski mehaničari i 
gimnazijalci, a na godinu se očekuje 
sudjelovanje većeg broja učenika ra-
zličitih usmjerenja.

Učenici imaju priliku raditi na sl-
jedećim modelima strojeva:

1. Stroj za lasersko graviran-
je - ATOMSTACK A10 PRO 
Flagship Dual-Laser Laser 
Engraving Cutting Machine. 
Stroj je izrađen od čvrste i jed-
nostavne konstrukcije koja je 
dizajnirana za brzu i laku mon-
tažu. Koristi se laser s fiksnim 
fokusom visokih performansi, 
te omogućuje lasersko sinte-
tiriranje do 1200. Kompatibi-
lan je sa različitim operacijskih 

Evo na kojim strojevima rade i što 
proizvode učenici u Ivanić Gradu!

sustavima a podržava for-
mate datoteka za graviranje 
NC, BMP, JPG, PNG, DXF itd. 
Proširive je veličine graviranja 
do 410*850 mm, a rezbariti 
može materijale drvo, karton, 
plastiku, kožu, PCB ploču, alu-
minij oksid, metal, nehrđajući 
čelik, staklo, keramiku, pamuč-
no platno. Učenici imaju priliku 
osim korištenja gotovih mod-
ela učiti i raditi na tehnikama 
obrade slika.

2. CNC stroj za rezbarenje - Gen-
mitsu 3018 Pro 3 Axis Mini 
DIY CNC Router. Stroj je male 
veličine i male težine radnog 
područja 30x18x4,5cm. Ko-
munikacija sa PC računalom 
ostvaruje se putem USB sučel-
ja, koristi se GRBL upravljački 
sustav i odgovarajući GRBL 
software. Stroj je jednos-
tavan za instalaciju stabilne 
strukture. Može se gravirati 
na plastiku, drvo, akril, pvc, 
pcb, drvo i slične materijale, 
također može raditi na mekom 
metalu poput bakra, mesin-
ga, aluminija i drugih sličnih 
metalnih materijala, ovisno o 
svrdlu. Svrdlo koje se koristi na 
školskom stroju je namijenje-
no za rezbarenje drva, tako da 
se koristi drvo kao materijal.

3. Stroj za vezenje - Brother 
NV880e embroidery. Stroj 
posjeduje značajke jednos-
tavne za korištenje i veliki 4,9” 
zaslon osjetljivog na dodir u 
boji. LED pokazivač igle služi 
za precizno pozicioniranje 
igle, a funkcija trimera konca 

uredno obrezuje sve suvišne 
niti. Stroj može automatski 
detektirati tkaninu koja se šije 
i prilagođavati napetost veza. 
Koristi se napredno uvlačenje 
konca i stroj ima automatske 
senzore gornjeg i donjeg kon-
ca, a ostvaruje brzine šivanja 
do 850 uboda u minuti. Radni 
prostor za vezenje od 260 x 
160 mm daju dovoljno prosto-
ra za izražavanje kreativnosti. 
Kao material za vezenje upo-
trebljava se posebni konac za 
vezenje.

Na radionicama voditelj učenicima 
pokazuje kako osmisliti i programirati 
dizajn koje žele prenijeti na tkaninu 
ili neki drugi materijal, demonstrira 
korištenje uređaja, odgovarajućih 
programa, te podešavanje potrebnih 
parametara. Učenici su nakon ne-
koliko uvodnih sati osposobljeni sa-
mostalno izrađivati gotove modele 
predmeta koji se mogu koristiti kao 
prigodni ukrasi, pokloni, promotivni 
materijali i slično.

Nakon što učenici usvoje dovol-
jnu razinu samostalnosti održavali 
bi uz nadzor voditelja radionice za 
nastavnike, učenike viših razreda os-
novne škole i zainteresirane građane. 
A da su učenici već izvrsno napredo-
vali pokazuje činjenica da su zajedno 
sa nastavnikom Krešimirom Skupnja-
kom svoje izrađene predmete već i 
izložili i ponudili 4. lipnja na Obrtnič-
kom sajmu „Tradicija gastronomija 
turizam“ održanom u Ivanić-Gradu.

U planu je i pokretanje učeničke 
zadruge koja bi djelovala kao dobro-
voljna interesna učenička proizvod-
no-prodajna organizacija koja bi kroz 
izvannastavne aktivnosti učenicima 
omogućila stjecanje radno-tehničkog, 
ekološkog, poduzetničkog i društ-
venog obrazovanja, te razvoj kompe-
tencija i korisno provođenje slobod-
nog vremena.

Dojmovi učenika su izvrsni i rado 
sudjeluju na radionicama, a sam ovaj 
projekt doprinosi povećanju interesa 
za stara zanimanja kod mlađe popu-
lacije, osposobljenost učenika za sa-
mostalni i kreativni rad korištenjem 
suvremenih tehnologija.
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Predstavnici Obrtničkog učiliš-
ta sudjelovali su na 16. ljetnoj 
školi Migrants, Human Rights, 
Democracy koju organizira 

Sveučilište u Palermu. Ljetna škola je 
održana u Palermu d od 27. lipnja do 
2. srpnja 2022., a sudjelovanje je fi-
nancirano putem Erasmus+ mobilno-
sti osoblja za 2021. godinu. Tijekom 
pet dana intenzivnog rada sudionici 
su imali priliku sudjelovati na preda-
vanjima renomiranih profesora i is-
traživača sa Sveučilišta Palermo, Cal-
ifornia State Sveučilišta, Sveučilišta 
Arizona, Luiss Guido Carli Sveučilišta, 
kao i predstavnika NGO-a i nevladinih 
organizacija iz cijelog svijeta kao što 
su Adif, Front-Lex, Statewatch, Unicef 
Etiopija, La Noce dijakonski centar, 
Mediterranea Saving Humans, Centre 
Penc te Udruga Gambijaca Palermo.

Serija predavanja je započela 
definiranjem pojmova migranata i 
izbjeglica, što je uključilo sve rele-
vantne konvencije i zakone. Poseb-
no je važno bilo istaknuti koncept 
ranjivih skupina koje imaju vrlo čes-
to višestruk profil ranjivosti, koji ih 
stavlja u posebno nepovoljan položaj. 
Kroz daljnja predavanja predstavljeni 
su primjeri i razlozi migracija koje nisu 
isključivo potaknute ratovima, nego 

Migranti, ljudska prava i 
demokracija

i klimatskim promjenama, pristupom 
hrani i vodi, političkoj situaciji i ekon-
omskim uvjetima. 

Primjer migracija potaknut ra-
tovima je upravo rat u Ukrajini rezu-
ltirajući stotinama tisuća izbjeglica 
koje su našle sklonište u zemljama 
EU. S druge strane primjer migraci-
je izazvan klimatskim promjenama 
definiran je kroz neksus hrane i klime. 
Iako su takve migracije poznate već 
tisućama godina, one u zadnjim de-
setljećima postaju sve više aktualne 
te se događaju kako iz Afrike i Azije 
prema Europi, tako i iz zemalja cen-
tralne Amerike prema Sjedinjenim 
Američkim Državama. Usprkos nji-
hovom uzroku takve migracije se tre-
tiraju kao ekonomske te u se pravi-
lu migrantima odbijaju zahtjevi za 
ulazak u zemlju. Stoga je opravdano 
pitanje trebamo li donijeti zakonski 
okvir vezan klimu i dostupnost hrane. 

Također su predstavljeni i primjeri 
kršenja ljudskih prava od strane Eu-
ropske unije i njenih članica. Naime 
upravo Frontex, kao jedina europska 
oružana agencija, provodi ilegalne 
akcije pushback odnosno tjeranja 
migranata izvan granica EU pritom 
grubo kršeći prava migranata na pod-
nošenje azila, ali i protiv prava spaša-

vanja na moru. No, i same civilne ak-
cije spašavanja na moru se tretiraju 
kao kriminalne, odnosno kriminali-
zira se solidarnost. Time Mediteran 
postaje najopasnija morska zona na 
svijetu koja je primjerice odgovorna 
za preko 700 smrti samo u 2021. go-
dini. 

Osobe koje se pak uspiju probiti do 
sigurnih zemalja često prolaze kroz 
neviđene patnje i nasilja. Stoga često 
imaju cjeloživotne traume. U nekim 
se zemljama kao u Italiji zato otvara-
ju centri etnopsihologije koja uzima u 
obzir duševno stanje osoba, ali i kul-
turološke i značajke i značajke rata i 
konflikata u zemljama iz kojih su os-
obe došle i prošle. 

Na kraju predavanja ostaje pitanje 
trebamo li razmišljati o novom kon-
ceptu država koje su vezane za na-
cije, granice i teritorij. Pojedini znan-
stvenici i teoretičari rade na novim 
konceptima države bez teritorija i 
granica koje bi bile primjerenije novim 
društvenim gibanjima i pojavama. 
No takvi koncepti još zvuče nereal-
no te će biti potrebno još vremena i 
promjena da se razmisli o njihovom 
uvođenju. 
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Možda je teško odmah 
zamisliti kako je područ-
je kao što je dizajn igara 
povezano s andragogijom 

i obrazovanjem. Prvo je naizgled tako 
snažno ukorijenjeno u zabavi da bis-
mo se, kao nastavnici, mogli bojati 
povezivati ga s nečim što smatramo 
vrlo ozbiljnom aktivnosti. Međutim, 
različiti izvori, uključujući akademsku 
literaturu, daju određeni konceptualni 
okvir kojim možemo povezati igre, ig-
rifikaciju i obrazovanje. Naime, upravo 
igrifikacija može potaknuti angažman 
učenika strukturiranjem procesa 
učenja na način da navodi učenike da 
to dožive slično onome kako bi mogli 
doživjeti igranje igre, kroz korištenje 

Kurikulum i igrifikacija za osobe s 
migrantskom pozadinom

koncepata i metoda često povezanih 
s (ali ne isključivo) dizajnom igre. Time 
možemo olakšati obrazovni proces, 
učiniti ga zabavnijim, a da pritom ne 
utječemo na kvalitetu i razinu usvo-
jenog sadržaja. Ovakav pristup može 
posebno pomoći kod osoba koje su 
nižeg obrazovanja ili dolaze iz dru-
gih zemalja te samim time imaju više 
problema u sudjelovanju u nastavi 
(od predznanja, jezika, kulture i sl.). 
Stoga kroz Erasmus+ KA2 projekt 
SIGE razvijamo kurikulum za osobe 
s migrantskom pozadinom koji cilja 
na jezik zemlje domaćina, engleski 
jezik, digitalne vještine, komunikacije 
vještine i kulturalne vještine. Upravo 
su ove vještine ključne za uspješno 

snalaženje u novoj kulturi i sredi-
ni kao i za daljnje obrazovanje te 
ulazak na tržište rada. Kurikulum 
pritom nudi cijeli set aktivnosti, kako 
online tako i razrednih, koje se te-
melje na igrifikaciji i učenju temel-
jenom na igrama. 

Predstavnici Obrtničkog učilišta 
sudjelovali su na partnerskom sas-
tanku u Mirandi de Ebro u Špan-
jolskoj od 22. do 23. ožujka 2022. 
Na sastanku je definirana konačna 
verzija kurikuluma, odnosno ishoda 
učenja te online i razrednih aktivno-
sti. Partneri su također razgovarali 
o sadržaju priručnika koji će pratiti 
kurikulum te olakšati korištenje on-
line i razrednih aktivnosti. 
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Želite unaprijediti svoja zelena i digitalna znanja i vještine?!

Iskoristite svoj vaučer za obrazovanje i upišite programe obrazovanja za stjecanje zelenih i digitalnih znanja i vješti-
na.

Obrtničko učilište upisuje polaznike u Program obrazovanja za stjecanje djelomične kvalifikacije asistent/ica za up-
ravljanje projektima.

Za upis ovog programa Nacionalnim planom oporavka i otpornosti 2021. – 2026. predviđeno je korištenje vaučera za 
zaposlene i nezaposlene polaznike.

Više o korištenju vaučera: https://vauceri.hzz.hr/

Očekivani početak obrazovanja: srpanj 2022.

Pohađanje programa obrazovanja: dijelom online, dijelom u učionici

Mjesto izvođenja programa: Ilica 49/I, Zagreb

Zatražite ponudu na: info@obrtnicko-uciliste.hr , telefon: 01/48 26 012 te nakon odobrenja vaučera rezervirajte svo-
je mjesto u obrazovnoj skupini. Prilikom slanja zahtjeva za ponudom molimo vas da nam pošaljete svoje podatke – ime 
i prezime, adresa, mjesto stanovanja i OIB.

Program obrazovanja za stjecanje 
djelomične kvalifikacije asistent/
ica za upravljanje projektima
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Hrvatska obrtnička komora organizirat će i sufinancirati s 50% cijene, standardno uređenog izložbenog prostora, 
kolektivan nastup članova HOK-a na 54. Međunarodnom obrtničkom i poduzetničkom sajmu u Celju 2022., najvećem 
obrtničkom sajmu u široj regiji, koji će se održati od 14. do 18. rujna 2022. godine na prostoru Celjskog sajma u gradu 
Celju.

Međunarodni sajam u Celju je respektabilna sajamska izložba s preko 1500 izlagača iz 34 države svijeta, s velikom 
posjetom sajmu (oko 120 000 posjetitelja iz 44 države svijeta) te je mjesto kvalitetne prezentacije proizvoda i usluga 
za obrtnike i poduzetnike koji žele u direktnom kontaktu s potencijalnim kupcima provjeriti kvalitetu svojih  proizvoda 
i usluga, a s ciljem izvoza te dolaska do novih poslovnih kontakata za buduće poslove.

Izložbeni program sajma u Celju obuhvaća: poslovne susrete, međunarodna predstavljanja, strojeve i opremu za 
drvo i metal, opremu od inox-a, elektrotehniku, preradu plastike, gume, obradu metala, strojogradnju, prehranu i ugos-
titeljstvo, izradu alata za obradu drva, plastike i metala, namještaj i unutarnje uređenje, završne radove u graditeljstvu, 
alate za uređenje doma i okolice, energetiku, opremu za prehrambenu industriju, mehanizaciju sela, građevinsku meh-
anizaciju, montažne kuće, proizvode široke potrošnje, IT opremu, stare zanate i tradicijske obrte, turizam itd. 

U nastavku  osnovne informacije o sajmu, a u privitku i prijavu za nastup na 54. Međunarodnom obrtničkom i po-
duzetničkom sajmu u Celju 2022.:

Naziv sajma/adresa: 54. Međunarodni sajam obrtništva i poduzetništva Celje 2022., Celjski sejem d.d., Dečkova 
cesta 1, 3000 Celje, www.ce-sejem.si

Termin održavanja: 14.-18. 09. 2022.
Radno vrijeme sajma: 09,00 – 19,00 sati
Hrvatska obrtnička komora organizira nastup po sistemu „ključ u ruke“ – svaki izlagač priprema svoje prezentacije 

na sajmu, a uz izložbeni prostor uređen sukladno njegovoj prijavi i potrebama dobiva i: dva natpisa na štandu, reprez-
entaciju na štandu, transport eksponata na relaciji Zagreb-Celje-Zagreb i postavu na štandu, najavu nastupa prema 
službama sajma Celje, sve potrebne informacije, tehničke podatke, upute, kompletnu logistiku potrebnu za kvalitetan 
sajamski nastup.

Cijena izlagačkog prostora, uz logistiku nastupa po principu “ključ u ruke”, uz sufinanciranje HOK-a za članove HOK-a 
od 50%, iznosi 90,00 EUR-a po m2 + PDV (25%), odnosno ukupno za platiti 112,50 EUR/m2 standardno uređenog izlo-
žbenog prostora.

Puna cijena izlaganja po principu „ključ u ruke” standardno uređenog izložbenog prostora, za poduzetnike koji nisu 
članovi HOK-a iznosi 180,00 EUR-a po m2 + PDV (25%), odnosno 225,00 EUR/m2 standardno uređenog izložbenog 
prostora.

Minimalna izlagačka površina iznosi 2 m2, osim u slučaju vertikalnog panoa na stijeni 1 m2.
Za prijavu nastupa na sajmu izlagač treba dostaviti:
prijavu –  obavezno navesti potreban namještaj na štandu
podatke o robi i/ili promotivnim materijalima koji se šalje na sajam
izlagač na sajam treba poslati robu koja po vrsti, količini i vrijednosti odgovara robi koji je naveo u obrascu „Podaci 

o robi izlagača“.
ROK PRIJAVE NASTUPA: 14. 8. 2022. godine ili do popune izložbenog prostora
Dostava prijavnog materijala – u Hrvatsku obrtničku komoru – adresa: Ilica 49/II, p.p. 166, 10002 Zagreb, putem 

telefaksa: 01/48 46 610 ili putem elektroničke pošte: drazen.horvat@hok.hr
Osiguranje robe/eksponata: izlagačka roba za vrijeme sajma nije osigurana, a ako izlagač ima robu veće vrijednosti, 

tu robu može osigurati sam. Komora neće snositi troškove eventualno nastalih šteta ili nestanka robe, bilo za vrijeme 
transporta ili trajanja sajma.

Otprema robe: izlagač će biti pravovremeno obaviješten o predaji robe u skladište izvođača štanda te je dužan 
pridržavati se dobivenih uputa.

Napomena: skrećemo pozornost da izlagači ne mogu nastupiti u organizaciji i uz sufinanciranje Hrvatske obrtničke 
komore ako imaju dugovanja prema komorskom sustavu!

Molimo Vas da, ukoliko ste zainteresirani za organizirani i sufinancirani nastup, utoliko ispunjene prijavne materijale 
što prije dostavite u Hrvatsku obrtničku komoru, kako bi stručna služba Komore na vrijeme pripremila Vaš nastup na 
sajmu.

Za dodatne informacije možete se obratiti u Hrvatsku obrtničku komoru na broj telefona: 01/48 06 650, Dražen 
Horvat; telefaks: 01/48 46 610, elektronička pošta: drazen.horvat@hok.hr .

HOK organizira i sufinancira nastup 
članova na 54. Međunarodnom 
obrtničkom i poduzetničkom sajmu u 
Celju 2022.
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Ministarstvo gospodarstva i održivog razvoja kroz Nacionalni program oporavka i otpornosti 2021. – 2026. obja-
vljuje Poziv za dostavu projektnih prijedloga „Bespovratne potpore za digitalizaciju“ (referentni broj Poziva: NPOO.
C1.1.2.R3-I3.01). Bespovratna sredstva dodjeljuju se putem otvorenog postupka dodjele u modalitetu privremenog 
Poziva.

Cilj Poziva je omogućiti  digitalizaciju u svrhu digitalne transformacije hrvatskih MSP-ova nabavom digitalnih alata i 
opreme te jačanjem digitalnih vještina za razvoj i primjenu novih proizvoda, usluga i procesa, što će u konačnici rezulti-
rati jačanjem tržišne pozicije poduzeća i rastom produktivnosti.

Prihvatljive aktivnosti koje je moguće financirati :

izrada, razvoj ili nabava digitalnih rješenja i tehnologija u svrhu digitalne transformacije poslovnih procesa ili proiz-
vodnje;

implementacija, prilagodba ili integracija digitalnih rješenja i tehnologija;

jačanje digitalnih vještina zaposlenika, povezano s prethodno navedenim aktivnostima.

Raspoloživi iznos sredstava: 206.000.000,00 HRK

Iznos bespovratnih sredstava koji se može dodijeliti po prijavitelju:

• najniži iznos 150.000,00 HRK
• najviši iznos 750.000,00 HRK.

Prihvatljivi prijavitelji: MSP-ovi s najmanje tri (3) zaposlena na puno radno vrijeme (temeljem sati rada) u godini koja 
prethodi godini u kojoj je podnesen projektni prijedlog.

 
Rokovi i način podnošenja projektnih prijedloga:
• Projektni prijedlozi podnose se isključivo putem sustava eNPOO od 1. srpnja 2022. u 11 sati - do 12. kolovoza 

2022.

Potencijalni prijavitelji mogu za vrijeme trajanja Poziva postavljati pitanja u svrhu dobivanja dodatnih pojašnjenja i 
obrazloženja odredbi Poziva.

Pitanja se mogu podnijeti isključivo putem sustava eNPOO do 14 kalendarskih dana prije isteka krajnjeg roka za 
podnošenje projektnih prijedloga.

Bespovratne potpore za digitalizaciju
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Samoborske kremšnita
Za kremu: 
• 3 l mlijeka 
• 24 jaja  
• 21 dag glatkog brašna 
• 75 dag šećera 
• 2 žlice vanilin šećera
• 
• 
Za 2 lista kora: 
• 1 kg brašna 
• 1 kg margarina 
• sol 
• voda

 GASTRONOMIJA/TRADICIONALNA JELA  RECEPT: UO SAMOBOR

Priprema: 
Za kore zamijesite tijesto od navedenih sastojaka te preklopite četiri puta, kao kad se radi lisnato 
tijesto, pustite da malo odstoji pa ispecite u pećnici (možete kupiti i gotove kore ukoliko niste vični 
pripremi tijesta). Nakon toga pripremite kremu. Mlijeko ulijte u lonac i stavite na jaku vatru, a kad 
zakipi, izuzmite dvije šeflje i stavite tu količinu mlijeka u 24 žumanjka te pjenasto zamutite. Pos-
tupno dodajte brašno i stalno miješajte kako ne bi nastale grudice. Potom ostatak mlijeka ubacite 
u smjesu s jajima i stavite na najjaču vatru dok ne zakipi. Tako mora kipjeti 12 do 15 minuta dok se 
krema ne zgusne. Cijelo vrijeme miješajte pjenjačom kako ne bi zagorjelo dno. Napravite i snijeg 
od bjelanjaka, pet minuta miješajte bez šećera, a potom ubacite šećer i miješajte još pet minuta. 
Kremu od žumanjaka ubacite u bjelanjak i promiješajte te sve prelijte po jednom listu kora i po-
tom drugu koru stavite na vrh. Pospite šećerom u prahu, poslužite tek nakon sat, dva.
 
Ova količina sastojaka dovoljna je za 42 kremšnite.
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AUTOSERVIS, AUTODIJELOVI, AUTOMOBILI

OSIGURANJA

RENT A CAR

ZAŠTITA NA RADU

INFORMATIKA

TISAK

ČIŠĆENJE I OPREMA

MODA

TRGOVINE

PUTOVANJA/TURIZAM



SAVJETOVANJE I PRIJEVODI

TERME

FRIZERI I FRIZERSKA OPREMA

UGOSTITELJI I UGOSTITELJSKA OPREMA

ENERGENTI 

MEDIJI

ZDRAVSTVENE USTANOVE I LJEKARNE

GRAĐEVINSKI MATERIJAL

                                POGREBI

OBRAZOVANJE

ZABAVA

TERETANA




